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Święto całego Narodu
wspólnym wysiłkiem budującego swój, foom

*

socjaliz-

na rzecz jedności narodu i 
najszczytniejszych ideałów 
o których urzeczywistnienie 

najszlachetniejsze umysły 
którym na imię: sprawiedli-

potrzeb mas pracujących, dążeń 
możliwości narodu.

*

Dustr.: Al. Krakowski

koniec r. 1886 wybuchł w 
icago, w fabryce maszyn rol­

niczych Mac Cormicka blisko 
półtora roku trwający strajk. Robotni­
cy domagali się 8-godzinnego dnia nra- 
cy i podwyżki plac. Chcąc zamanife­
stować solidarność ze strajkującymi 
redakcja chicagowskiej „Gazety Ro- 
botniczej“ zorganizowała wielki wiec w 
dniu 1 maja 1888 r. W czasie przemó­
wień prowokator Mac Cormicka rzucił 
bombę. Jeden policjant został zabity, 
a kilku rannych. Policja aresztowała 
organizatorów manifestacji, z których 
8 zostało skazanych na karę śmierci. 
Nie pomogły rezolucje i protesty spo­
łeczeństwa amerykańskiego — kapita­
liści dopilnowali wykonania wyroku.

Dzień wiecu w Chicago stał się świę­
tem robotniczym w całym świecie. W 
dniu 1 maja robotnicy porzucali pracę, 
wychodzili na ulice, by manifestować 
swoją wolę walki o sprawiedliwszy, 
lepszy ustrój społeczny. W miarę, jak 
rosła świadomość polityczna proleta­
riatu — ruch robotniczy nabierał siły, 
coraz większe masy brały udział w ma­
nifestacjach pierwszomajowych, hasło 
postępu społecznego działało silniej od 
dynamitu wypełniającego bomby rewo­
lucjonistów. Na próżno gasnący świat 
kapitalizmu i wyzysku usiłował i jesz­
cze usiłuje przeciwstawić idei ożywia­
jącej masy brutalną siłę, policyjne re- 
presjei, faszyzm. Idea postępu społecz­
nego wszędzie potężnieje, w wielu kra­
jach już zwyciężyła.

Lecz potężne jeszcze siły wsteczne 
próbują powstrzymać i cofnąć koło hi­
storii. Nie obeschły jeszcze łzy i kałuże 
krwi po czterdziestu milionach ofiar 
ostatniej pożogi wojennej, nie dźwignę­
ło się jeszcze zrujnowane życie gospo­
darcze i kulturalne, a już międzynaro­
dowy imperializm, mając swój ośrodek 
dyspozycyjny w Stanach Zjednoczo­
nych Ameryki Północnej, żądny no­
wych zysków za cenę nowej krwi, pod 
pozorem niesienia pomocy zdruzgota­
nej Europie z Niemcami na czele, pró­
buje rozniecić nową falę nienawiści, 
próbuje dzielić świat na bloki, jako 
wstęp do nowej zawieruchy wojennej.

Tej zbrodniczej akcji mogą się prze­
ciwstawić skutecznie tylko zjednoczo­
ne siły mas pracujących całego świa­
ta, które też dzisiaj manifestować będą 
swoją wolę' jedności w walce „prze­
ciwko podżegaczom wojennym, prze­
ciwko imperialistom światowym, niosą­
cym ludzkości zgubę, a sobie gospo­
darcze zdobycze, przeciwko fałszywym 
obrońcom Niemiec, przeciwko zama­
skowanym głosicielom haseł 
mu pod dyktando Ameryki44.

Miejsce polskiej klasy pracującej, 
miejsce całego narodu polskiego jest w 
obozie postępu. Bowiem walka, jaką 
toczy światowy obóz postępu społecz­
nego z imperialistycznym światem ka­
pitalizmu jest zarazem walką o pokói, 
o bezpieczeństwo i niepodległość na­
rodów. Kto pragnie sprawiedliwości 
społecznej i dobrobytu mas, pokoju 
i bezpieczeństwa ten .musi pragnąć 
zwycięstwa obozu postępu społecznego 
i musi o to zwycięstwo walczyć.

Żadna siła nie powstrzyma zwycię­
skiego pochodu idei postępu spo­
łecznego. Jasna jak słońce wska­
zuje ludzkości drogę i cel i szczęśliw­
sze, piękniejsze życie w lepszym ustro­
ju świata. Bliska jest chwila, gdy T ma­
ja będzie światowym świętem 
triumfu pracy, świętem braterstwa i 
radości.

W odrodzonej, Ludowej Polsce Pier­
wszy Maja stał się powszechnym Świę­
tem Pracy, świętem całego narodu, 
wspólnym wysiłkiem odbudowującego 
swój kraj, swój wspólny dom. Wspólny 
trud — więc i wspólna radość osiągnię­
tych wyników, wspólny cel — więc 
i droga pochodu wspólna.^Jest w nim 
miejsce dla tradycyjnych, jak krew po­
ległych bojowników, czerwonych i dla 
wszystkich Polaków drogich biało- 
czerwonych sztandarów. Jest w tym 
pochodzie postępu miejsce każdego Po­
laka, który istotnie pragnie dobra swo­
jego narodu, swojego państwa.

Polska Ludowa obchodzić będzie 
tegoroczne święto 1 Maja szczególnie 
uroczyście. Wyjdzie na ulice miast pol­
skich cały naród, bez względu na przy­
należność partyjną, aby dać wyraz za­
ufania do słusznej linii Rządu Polskiego, 
jego polityki zagranicznej i wewnętrz­
nej. Wyniki pracy Rządu wspieranego 
w swoich poczynaniach przez olbrzy­
mią większość narodu, nasz trzyletni 
narodowy dorobek na wszystkich od­
cinkach naszego życia świadczą, że słu­
szną jest linia Rządu, że najlepszą, je­
dyną jest droga, jaką obrał naród po 
odzyskaniu niepodległości.

W naszym nowym ustroju realizo­
wane są nakazy sprawiedliwości spo­
łecznej. Uczyniliśmy wielki krok na 
drodze społecznego postępu. Wpraw­
dzie — choć w Polsce Ludowej zwycię­

żyły zasady — daleko jeszcze do ideału. 
Przed ludowym rządem stoi jeszcze 
ogrom zadań i trudu ich wypełnienia. 
Trzeba zbudować setki tysięcy mie­
szkań robotniczych — słonecznych i 
przestrzennych, trzeba ulepszyć do 
maksimum warunki pracy — aby była 
ona radością, trzeba urealnić za­
robki mas pracujących, trzeba wszyst­
kim udostępnić dobra wiedzy i kul­
tury. Lecz Polską Ludową tządzą Lu­
dzie świadomi, iż realizacja tych za­
sadniczych postulatów szarego czło­
wieka pracy jest nieodzownym wypeł­
nieniem ideałów, w myśl których do­
konała się u nas społeczna rewolucja, 
co stanowi gwarancję coraz to pełniej­
szej i doskonalszej realizacji ideałów 
i 
i

A są to wielkie wspaniałe możliwo­
ści. Historia dała nam szansę jedyną 
w naszych dziejach. Teraz albo nigdy 
zbudujemy Polskę silną, bezpieczną, 
szczęśliwą. Nasze pokolenie odpowie­
dzialne jest za przyszłość.

Świadoma tej odpowiedzialności pol­
ska klasa pracująca — zwiera mocniej 
swoje szeregi. Obie partie robotnicze 
stosując od początku istnienia Ludowej 
Polski praktykę jednolitego frontu po­
trafiły uaktywnić postępowe elementy 
mas pracujących i zapewnić im decy­
dujący wpływ na kształtowanie się na­
szej rzeczywistości politycznej, gospo­
darczej, społecznej. Obie dążą do 
ustroju socjalistycznego. Naturalną kon­
sekwencją ’ tego faktu jest dążenie do 
jedności organicznej. Zwielokrotni ona 
siły polskiej klasy robotniczej, ułatwi 
realizację wielkich zadań narodowych, 
wzmocni siły postępu i pokoju w Pol­
sce i na świecie.

Jedność polskiej klasy robotniczej 
ma być i — wierzymy — będzie ka­
mieniem węgielnym pod nasz wspólny 
dom, w którym naród polski będzie żył 
bezpiecznie i szczęśliwie. Tego pragnie­
my wszyscy i damy temu wyraz, ma­
nifestując 
na rzecz 
ludzkości, 
walczyły 
polskie, a
wość społeczna, wolność i niepodległość 
wieczny pokój, szczęśliwa ludzkość.



Im groźniejszy atak de GauIIe’a

tym większa sita oporu
francuskiej demokracji

Naczelny redaktor organu francuskiej partii komunistycznej i zarazem de­
putowany do Zgromadzenia Narodoweg o, George Cogniot, przybył wczoraj 
wieczorem do Pragi i podzielił się z dz iennikarzami swym poglądem na we­
wnętrzną sytuację polityczną we Francji.

„Francji — ^świadczył Cogniot 
— zagraża obecnie b. poważnie de 
Gaulle. Siły jego wzmocnione zo­
stały przez antyludową . politykę 
socjalistów i ludowców z MRP, 
wyznających ideologie „trzeciej 
siły". Milionerzy amerykańscy, 
protegujący de Gaulle‘a gotują 
Francji los gorszy od planów Hit­
lera. Wielkie niebezpieczeństwo 
grozi zarówno naszemu przemy­
słowi jak i rolnictwu. Dzięki koali­
cji degaullistów i „trzeciej siły", 
główna ostoja demokracji we 
Francji: partia komunistyczna u- 
sunięta została ze wszystkich po­
zycji, zdobytych dzięki poparciu 
wyborców. Nawet w tych mia­
stach, gdzie komuniści uzyskali 
48% głosów, rady miejskie zna­
lazły się w rękach de Gaulle‘a.“

„Wraz jednak ze wzmożonym ata­
kiem prawicy społecznej rośnie siła 
oporu klasy robotniczej i wszyst­
kich elementów demokratycznych. W 
poszczególnych miejscowościach u- 
tworzone zostały mieszane komitety 
obrony republiki, które skutecznie 
opierają się naciskowi degaullistów 
i bronią konstytucyjnych praw oby­
watelskich."

zauważyć całkowity rozkład w łonie 
blumowskiej SFIO. Pomimo utworze­
nia rozłamowej grupy związkowej 
„force ouvriere”, Generalna Konfede­
racja Pracy skupia nadal 95% wszyst­
kich pracujących. Tysiące członków 
SFIO porzuca szeregi tej partii i prze­
chodzi do partii lewicowych socjali-

stów „La Bataille Socialiste" która opo­
wiada się za współpracą z partią ko­
munistyczną. Głównym punktem obrad 
na ostatnim posiedzeniu komitetu wy­
konawczego SFIO było zapobieżenie 
rozpadnięciu się całej partii. Kilku 
członków komitetu wypowiedziało się 
przeciwko zdradzieckiej polityęe Blu- 
ma i Guy Molleta. „La Bataille Socia­
liste" zwiększa z dnia na dzień swoje 
wpływy i odegrać może w życiu we­
wnętrznym Francji niezwykle doniosłą 
rolę. (API)

„...brał ud^ia?
w dokonywaniu zabójstw

Sentencja wyroku NTN przeciw Forsterowi

ff

Cogniot podkreśla, że siła obozu de­
mokratycznego rośnie nieprzerwanie 
od chwili zakończenia wielkich straj­
ków w końcu ubiegłego roku. Daje się

Jak już donosiliśmy na onegdajszym 
posiedzeniu NTN przewodniczący sę­
dzia Stanisław Rybczyński wśród głę­
bokiej ciszy panującej w przepełnio­
nej po brzegi sali, odczytał wyrok, 
zujący oskarżonego Forstera na 
śmierci. •

Oskarżony wysłuchał wyroku 
kojnie.

Podczas odczytywania sentencji 
roku przed gmachem Sądu zgromadziły 
się wielotysięczne tłumy.

*
W sentencji wyroku "Najwyższy Try­

bunał Narodowy uznaje osk. Alberta 
Forstera winnego, że:

a) w czasie od 1 września 1939 r. 
do maja 1945 r. brał udział na stano­
wisku kierowniczym „Gauleitera" po­
czątkowo w okręgu W. M. Gdańska, 
później w prowincji Gdańsk-Prusy Za­
chodnie, w organizacji przestępczej, 
pod nazwą Niemieckiej Narodowo-So- 
cjalistycznej Partii Robotniczej. Orga-

ska- 
karę

spo­

ty y-

Silny atak oddziatów żydowskich
na arabską dzielnicę Jerozolimy

Wczoraj rano silne oddziały ży­
dowskie zaatakowały niespodzia­
nie arabskie dzielnice Jerozolimy. 
Sytuacja Arabów stała się kry­
tyczna. W południe Arabowie za­
żądali rozejmu, celem umożliwie­
nia ewakuacji własnych oddziałów.

W Jaffie zawarty został między do­
wództwem arabskim a żydowskim ro- 
zejm. Rozmowy między obu dowódz­
twami toczą się nieprzerwanie. Rów­
nież oddziały brytyjskie, które znajdu­
ją się pomiędzy obu frontami wstrzy­
mały się od jakiejkolwik działalności.

(p. r.)

Broi dla państw gnenhallowskkłrt
Doktryna Trumana bez obsfonek

Jak donosi korespondent United 
Press, opierając się na źródłach 
miarodajnych, prez. Truman zwró­
cić się ma \v przyszłym tygodniu 
do kongresu z -propozycją przesła­
nia pewnych transportów broni do 
państw objętych planem Marshalla, 
a w pierwszym rzędzie do 5 kra-

jów, które podpisały pakt w Bruk­
seli.

Szczegóły projektu Trumana 
trzymane są na razie w ścisłej ta­
jemnicy. Według wszelkiego jed­
nak prawdopodobieństwa, wysył­
ka broni odbędzie się na zasadach 
„Lend and Lease“. (API)

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI TKANINY NASZE
a posiadają na krajce napis

ROGOZIŃSKI - BIELSKO - MADĘ IN poland

ochronny
Eksponaty nasze są wystawione na Międzynaro­

dowych Targach Poznańskich

M. ROGOZIŃSKI i Ska
FABKYjKA SUK na

Bielsko, ulica Kamienicka 5
Tel. 14-26 i 14-28 Rok załóż. 1946

Skrytka pocztowa 22 p-3005

Czy naprawdę bez precedensu?
Radio watykańskie : ‘

opóźnieniem opublikowało list paster­
ski Piusa XII do Niemców. Wersja ra­
dia watykańskiego łagodzi w cytowa­
nych wyjątkach sformułowanie listu 
Papieża. Tym niemniej jeden zwłaszcza 
ustęp wart jest przytoczenia:

„Znamy zbrodnie popełnione przez 
hitlerowców w rejonie od Wisły do 
Wołgi, ale faktów tych nie można u- 
ważać za wytłumaczenie wygnania z 
Niemiec i terenów wschodnich ludności 
niemieckiej, ponieważ wygnanie to — 
wydarzenie bez precedensu w historii 
— nastąpiło już po zakończeniu wojtny". 
• Czyżby naprawdę bez precedensu? 
O ile sobie przypominamy, to preceden­
sy takie istnieją i to nawet w niezbyt 
odległej przeszłości. Mianowicie w ro­
ku 1939, kiedy to po zakończeniu dzia­
łań wojennych w Polsce Niemcy wy­
rzucił polską ludność z woj. poznań-
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donizacja ta mająca na celu wcielenie 
Rzęszy Niemieckiej terytoriów ościen­
nych i narzucenie im ustroju hitlerow­
skiego, popełniała szereg zbrodni prze­
ciwko pokojowi, zbrodni wojennych i 
zbrodni przeciwko ludzkości;

b) że w czasie od października 1930 
do 1939 r. wszedł w porozumienie z na­
czelnymi organami NSDAP oraz rządo­
wymi Rzeszy Niemieckiej, w celu wy­
wołania wrogich działań przeciw Pań­
stwu Polskiemu, a mianowicie, bez­
prawnego pozbawienia Państwa Pol­
skiego uprawnień, służących mu na ob­
szarze Wolnego Miasta Gdańska; na­
ruszenia umów międzynarodowych, 
gwarantujących statut W. M. Gdańska; 
ograniczania — przez ustawodawstwo 
niezgodne z obowiązującą konstytucją 
i zobowiązaniami międzynarodowymi — 
praw przysługujących na tym obsza­
rze osobom polskiego pochodzenia, łub 
mówiącym po polsku oraz wszystkim 
obywatelom polskim, drogą ujednoli­
cenia (gleichschaltowania) ustaw gdań­
skich z ustawodawstwem Rzeszy; przy­
gotowania i wywołania napastniczych 
działań wojennych, zmierzających do 
oderwania terytorium Państwa Polskie­
go, a następnie pozbawienie tego Pań­
stwa niepodległego bytu.

Na terenie prowincji Gdańsk — Pru­
sy Zachodnie w czasie od 1. 9. 1939 r. 
do maja 1945 r. oskarżony idąc na rękę 
władzy Państwa Niemieckiego brał u- 
dział w dokonywaniu zabójstw osób 
spośród polskiej ludności cywilnej, 
a zwłaszcza spośród inteligencji, du­
chowieństwa, czynnych społecznie dzia­
łaczy ludowych i robotniczych, spo­
śród obywatel: narodowości żydow­
skiej, łub pochodzenia żydowskiego, 
przeznaczonych na zagładę.

Za czyny te Najwyższy Trybunał Na­
rodowy skazał osk. Alberta Forstera 
na karę śmierci, utratę praw publicz­
nych, obywatelskich praw honorowych 
na zawsze oraz przepadek jego całego 
mienia. (PAP)

LIKWIDACJA ANALFABETYZMU
— podniesie godność człowieka
— podniesie produkcje i dobrobyt

Zagadnienie Bikwśdacii analfabetyzmu
Problemem, który w dziedzinie oświa­

ty dorosłych wysuwa się na czoło w 
powojennej Polsce Ludowej jest nie­
wątpliwie obecnie i w okresie najbliż­
szych lat sprawa zwalczania, względnie 
całkowitej likwidacji analfabetyzmu, 
półanalfabetyzmu i analfabetyzmu po­
wrotnego.

Analfabeta — to człowiek pozbawio­
ny umiejętności czytania i pisań.a, pół­
analfabeta — umie cośkolwiek pisać 
lub czytać, a powrotny analfabeta — 
to obywatel, który kiedyś w pewnej 
mierze opanował technikę czytania i pi­
sania, lecz na skutek braku kontaktu 
z książką i piórem zapomniał całkowi­
cie czytać i pisać, stał się więc ponow­
nie analfabetą.

W Ludowej Polsce nakaz radykalne­
go i możliwie całkowitego zlikwidowa­
nia 'tego problemu 6taje przed nami z 
całą wyrazistością. Sprawa likwidacji 
stwowych i społecznych, które by po­
wrotnego analfabetyzmu wymaga jed­
nak całego aparatu środków i sił pań­
stwowych i społecznych, które by po­
zwoliły osiągnąć upragnione wyniK.. Za 
punkt wyjścia do walki z analfabetyz­
mem uznać należy obecnie pewien akt 
o zasadniczym znaczeniu oświatowym 
i społecznym. Jest nim dekret o obo­
wiązku uczenia się analfabetów i pół­
analfabetów uchwalony przez Radę Mi­
nistrów dnia 28 marca br. — p erwsza 
w Polsce ustawa w dziedzinie upowsze­
chnienia oświaty dorosłych. Dekret 
przewiduje obowiązek uczenia się wszy­
stkich analfabetów i półanalfabetów w 
wieku od lat 16 do 45 roku życia. Czas 
trwania nauki wynosi 10 miesięcy, mo­
że być jednak przedłużony o 5 mie­
sięcy. jeżeli wyniki dotychczasowej 
nauki okażą się niewystarczające. Nau­
ka będzie pobierana w szkołach i na 
kursach organizowanych przez Państwo 
przy współudziale samorządu teryto­
rialnego. Większe zakłady pracy, orga­
nizacje społeczne i związki zawodowe 
będą mogły organizować kursy we wła­
snym zakresie pod nadzorem władz 
szkolnych i za ich zezwoleniem. Praco­
dawcy zobowiązani są zwalniać osoby

do uczęszczania w godzinach nauki na 
kursy. Dekret przewiduje też pobieranie 
indywidualnej nauki poza kursami i 
szkołami dla dorosłych. Nauka będzie 
oczywiście bezpłatna.

Tegoroczne '„Sw-ięto Oświaty" zorga­
nizowane zostanie właśnie pod hasłem 
walki z analfabetyzmem. Musimy za 
wszelką cenę zl.kwidować tę dotkliwą 
w skutkach bdiączkę społeczną. Mu­
simy zebrać środki finansowe, przygo­
tować armię nauczycieli: zorganizować 
kursy, wydrukować odpowiednie pod­
ręczniki, ogarnąć wieś i miasto — całą 
Polskę i rozpocząć pracę. Na to potrze­
ba dużo pieniędzy. Wydatkowane na 
ten cel pieniądze wrócone zostaną na­
rodowi i państwu stokrotnie, bo zlik­
widowany analfabeta — to doskonały 
materiał na twórczego i postępowego 
obywatela Ludowej Polski — tak chłop 
na wsi, jak i robotnik w fabryce czy 
rzemieślnik.

Nowoczesna organizacja pracy wy­
maga ludzi światłych, świadomych celu 
pracy, tajników dobrego funkcjonowa­
nia warsztatu pracy. Dobrze zorganizo­
wana praca jest więcej wydajną i przy­
sparza dobra kulturalne i materialne, 
podnosi dobrobyt społeczeństwa i pro­
wadzi do wyższej stopy życiowej czło­
wieka pracy. Słowem — likwidacja 
analfabetyzmu, półanalfabetyzmu i po­
wrotnego analfabetyzmu — to czysty 
zysk dla narodu i państwa.

Zatem wszyscy do walki z analfabe­
tyzmem! W akcji zwalczania analfabe­
tyzmu wezmą udział czynniki społecz­
ne, samorząd terytorialny i gospodar­
czy, związki zawodowe, spółdzielnie, 
organizacje młodzieżowe i dorosłych, 
rejestrując swych członków ■— analfa­
betów, dostarczając sił nauczycielskich, 
lokali, przeprowadzając zbiórkę pod­
ręczników itp.

A wszyscy rozumni obywatele Ludo­
wej Polski złożą ofiarny grosz do pu­
szki w dniach 2—4 maja br. „Święta 
Oświaty". Włożony do puszki ofiarny 
grosz opłaci się sowicie — w krótkim 
czasie!

Pierwsze kadry iooatów 

udęły się z Poznania do Warszawy i na Ślęsk
Wieczorem, dnia 29 ub. m. odbyło się 

na dworcu poznańskim uroczyste po­
żegnanie pierwszej partii 3.300 junaków 
z terenu wojew. poznańskiego wyjeż­
dżających do Warszawy i na Górny 
Śląsk do prac w ramach „Służby Pol­
sce".

Do zebranych przemówił komendant 
wojewódzki „S. P." p. mjr. Krzywania, 
apelując o sumienne wykonywanie obo­
wiązków i rzetelną pracę nad odbudo-

wą kraju. Mówca stwierdził olbrzymi 
entuzjazm panujący wśród młodzieży 
dla zaszczytnej 6łużby, ujawniający się 
w fakcie nadkontyngentęwych zgłoszeń 
na wyjazd w liczbie kilkudziesięciu o- 
sób.

Z kolei zabierali głos pp. wicewoje­
woda Migoń, przewodniczący WRN 
Piękniewski, mjr Kasznica — jako 
przedstawiciel DOW, imieniem organi- 
zacyj młodzieżowych — Jankowski, o- 
raz przedstawiciel społeczeństwa, który 
równocześnie złożył na ręce Komen­
danta paczkę słodyczy, dar Spółdzielni 
Spożywców „Jedność" w Poznaniu. W 
odpowiedzi jeden z junaków podzięko­
wał społeczeństwu za opiekę i pomoc.

Należy dodać, że PCK zorganizował 
punkt sanitarny dla odjeżdżających.

Oczekiwanie na chwilę wyjazdu u- 
milały dwie orkiestry: wojskowa oraz 
zespół Towarzystwa Teatrów i Muzyki 
Ludowej pod bat. prof. G. Guzińskiego.

Konińska brygada „Służby Polsce
rozpoczęła służbę'

osób na dworzec w Koninie. Junacy 
przyjechali z Dolnego Śląska. Tym sa­
mym pociągiem jechał transport z Dol­
nego Śląska ’do Modl na. Wagony u- 
brane były zielenią — widać było nań 
napisy: „Służba Polsce buduje i uczy", 
„Niech żyje jedność młodzieży pol­
skiej".

Zajeżdżający pociąg powitała orkie­
stra, a następnie na 6ygnał trąbki po­
częli junacy wysiadać z wagonów, i 
sprawnie ustawiać się w czwórki. Była 
to— jak oświadczył jeden z oficerów 
brygady — typowa „cywilbanda". Część 
młodych chłopców ubrana była już w 
mundury przysposobienia wojskowego. 
W dniu wczorajszym otrzymali oni cał­
kowicie nowe uniformy „Służby Pol­
sce" — wyjęte wprost spod igły.

Po ustawieniu się na peronie w ko­
lumny, do junaków przemówił starosta 
p. Rutecki, wiceprzewodn. P. R. N. p. 
Pęcherski w imieniu partyj politycz­
nych sekr. pow. PPS p. Jesionowski, 
oraz przedstawiciel organizacyj mło­
dzieżowych p. Gmyrek Czesław ze 
ZWM-u. Junak Aleks Mieczysław z 
pow. jaworowskiego (D. Śląsk) podzię­
kował w imieniu całego transportu za 
serdeczne przywitanie.

Następnie cały transport pomaszero­
wał do obozu, gdzie objął nad nim 
wództwo kpt. Durlecki, który jest 
mendantem brygady, (jml)

W powiecie konińskim urządzony zo­
stał obóz, który właściwie jest małym 
miasteczkiem dużych namiotów. Pomie­
ści on brygadę pracy junaków „Służby 
Polsce". Pracować oni będą nad budo­
wą kanału, który będzie odprowadzał 
wodę rzeki Warty, co uchroni część po­
wiatu konińskiego od groźby powodzi. 
Poza tym junacy budować będą wał 
ochronny, chroniący również przed po­
wodzią. Techniczny nadzór nad praca­
mi będzie miał Państwowy Zarząd 
Wodny.

Wczoraj w godzinach południowych 
odbyło się przyjęcie transportu juna­
ków, którzy przybyli w liczbie 1.114

Wspólny dom
Zjeiliira ej Paiiii RoMi
Komitet Wojewódzki zbiórki 1-ma­

jowej, na życzenie powiatowych i gmin­
nych. komitetów, przeprowadził w 
dniach 26 i 27 bm. inspekcje terenowe. 
Dały one dodatnie wyniki. Za przykład 
może posłużyć Gniezno, gdzie Drukar-

—

z 10-dniowym skiego, dla uproszczenia procederu moc- __ _  r____ __________, „___ ______
• no ją przetrzebiając. Różnica ta tkwij na Miejska podjęła się be-zpłatnego 

jedyinie w tym, że Niemcy wyrzucali [ wykonania 100 sztuk afiszów z odpo- 
nas z ziem istotnie polskich, natomiast wiednimi hasłami.
zrabowane nam ziemie nad Odrą i Nisą 
nigdy niemieckimi w sensie historycz- na czoło wysunęły się: Gniezno, Leszno, 
nym nie były.

W wyścigu prac przygotowawczych

Kościan, Rawicz, Mogilno i Śrem, (wm)

H

do- 
ko-

Od soboty 1 maja i codziennie wyświetla 

KINO „APOLLO “ 
film dokumenfarny o walce i odbudowie 

Polski Demokratycznej p. t.
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5b-68

Reżyseria: LEONID WAR LAMÓW
Zdjęcia: W. MIKOSZA — W. CITRON 

Tekst: WANDA WASILEWSKA
Wspólna produkcja:

Centralne Studio Filmów Dokumenfarnych 
w Moskwie i Film Polski

Seanse: 16.00, 18.00 i 20.00
od 2 maja 14.00, 16.00, 18 00 i 20.00

Dor górników polskich
dla generalissimusa Stal na
Ambasador Związku Radzieckiego w 

p. Wiktor Lebiedicw przyjął w dniu 29 
kwietnia br. delegację górników pol­
skich z przewodniczącym Związku Za­
wodowego Górników W Polsce p. Szczę­
śniakiem na czele.

Przedstawiciele górników polskich 
wręczyli amŁasadorowi Lebiediewowi 
dar dla generalissimusa Stalina z oka­
zji święta 1-majowego w postaci popier­
sia generalissimusa Stalina, wykonanego 
z węgla. (PAP)

Nagrody PTFN
Zarząd Poznańskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk na posiedzeniu nad­
zwyczajnym przyznał dwie nagrody pie­
niężne po 50.000,— zł, za najwybitniej­
sze publikacje, jakie ukazały się w ra­
mach wydawnictw P. T. P. N. w roku 
1947.

Nagrody przyznano śp. prof. Oswal­
dowi Balzerowi (do rąk wdowy po au­
torze) za wydanie „Statutów Kazimierza 
Wielkiego" oraz prof. Adamowi Skał- 
kowskiemu za 3 tomowe dzieło pt. 
Aleksander Wielopolski".

Profesorowie 
z Pragi Czeskiej 

w Poznaniu
Do Poznania przybyła wycieczka pro­

fesorów i wykładowców Akademii Han­
dlowej z Pragi. Zatrzyma się ona w 
Poznaniu przez dwa dni. W okresie tym 
zwiedzą Czesi Targi oraz zabytki Po­
znania, po czym powrócą do Pragi. (H)Nr 119



Przez gospodarkę planowa 
<fo

Dzień 1 maja — to święto mobi­
lizacji sił mas pracujących. W cza­
sach kapitalistycznych była to mo­
bilizacja do walki o prawa społecz­
ne i polityczne. Pochody pierwszo­
majowe nosiły charakter manife­
stacji przeciw nierówności socjal­
nej i wyzyskowi. — W ustroju de­
mokracji ludowej zmienił się sens 
pierwszomajowego święta. Świat 
pracy manifestuje dziś w tym dniu 
chęć walki o nowe sukcesy na polu 
gospodarczym, manifestuje swą 
wolę wzmacniania zrębów ludowej 
Ojczyzny.

Nie od rzeczy więc będzie przy­
pomnieć tu pokrótce zasadnicze 
przemiany, jakie zaszły w naszym 
systemie gospodarowania, a które 
wraz ze zmianami w samym ustroju 
gospodarczym pozwoliły nam odbu­
dowywać się prędzej, niż inne na­
rody i sprawiły, że Polska, kraj w 
latach wojny najbardziej zniszczo­
ny, ma dziś stopę życiową wyższą, 
aniżeli wiele innych państw zasob­
niejszych i mniej dotkniętych wo­
jenną pożogą.

Przed wojną motorem działalno­
ści gospodarczej w Polsce był zysk 
prywatnego przedsiębiorcy. W kon­
sekwencji życie gospodarcze rozwi­
jało się nierównomiernie. Pewne 
bardzo rentowne lub nie wymaga­
jące wielkich wkładów kapitało­
wych dziedziny rozbudowywano 
silnie, co prowadziło do periodycz­
nych kryzysów nadprodukcji w 
tych gałęziach, w innych — i to 
przeważnie najbardziej zasadni­
czych — ograniczano się do eks­
ploatowania istniejących urządzeń 
przy użyci.u taniej siły roboczej. 
Całe to dowodzenie można by za­
mknąć w jednym zdaniu: gospodar­
kę przedwojenną cechował chaos.

W latach tzw. dobrej koniunktury, 
to znaczy wtedy, kiedy korzystali­
śmy z zaburzeń gospodarczych w 
innych państwach, państwo jako 
całość wiązało koniec z końcem, 
oczywiście kosztem ofiar ze strony 
świata pracy. Gdy jednak nastę­
powała depresja, to znaczy w •na­
szych warunkach gdy któreś z sil­
niejszych państw kapitalistycznych 
przechodziło do ataku, tonęliśmy z 
miejsca w zalewającej nas fali bez­
robocia a zniżka cen ziemiopłodów 
powodowała masowe wyprzeda- 
wanie się rolników z inwentarza i 
innego dobytku.

Gospodarka Polski Ludowej nie 
może podlegać podobnym waha­
niom. Rozwija się ona bowiem zgo­
dnie z ściśle wytyczonym i obej­
mującym paroletnie okresy czasu 
planem. — Planowość gospodar­
cza— to podstawowa cecha obecne­
go systemu. Określenie to oznacza, 
że produkcja dostosowywana jest 
do potrzeb ludności w kraju i moż­
liwości zbytu za granicą, że impor­
tuje się te towary, które są nam w 
danym okresie potrzebne względ- , 
nie te, których import konieczny ' 
jest dla przeprowadzenia transak- 1 
cyj eksportowych, że inwestycje ' 
czyli zakup i montaż nowych urzą- 

• dzeń dokonywa się wyłącznie pod 
kątem widzenia natychmiastowej 
rentowności ale z uwzględnieniem 
długofalowych interesów gospodar­
czych kraju.

Patrząc na to zagadnienie od . 
strony praktycznej, można bez ry­
zyka wielkiej przesady stwierdzić, 
że gdyby system gospodarowania w 
Polsce pozostał ten sam co przed 
wojną, to mielibyśmy na pewno 
znacznie większy wybór i większą 
produkcję w galanterii metalowej i 
skórzanej, w guzikach i w likie­
rach, większą rożnorodność w de- ( 
seniach tkanin, więcej flaneli, ada­
maszku czy popeliny, można by 
bez trudu znaleźć na rynku naj­
lepsze marki francuskiego szampa- ( 
na i ser szwajcarski ale nasze po­
ciągi wyglądałyby dziś ciągle jesz­
cze tak samo albo i trochę gorzej 
jak w roku 1945, nasze huty za­
miast 110 osiągałyby co najwyżej 
40°/o przedwojennej produkcji, Za­
kłady Cegielskiego miałyby trze­
cią część dzisiejszego stanu załogi 
a bydło zdołalibyśmy już prawdo­
podobnie całkowicie wybić, gdyż

nie opłacałyby się połowy i trans­
port ryb morskich, które jednak 
w ośrodkach przemysłowych stano­
wią połowę ogólnej konsumcji 
mięsa,

Oczywista najlepszy nawet sy­
stem zawodzi, jeżeli nie stoi za nim 
człowiek gotów do pracy w myśl 
jego założeń. Tym bardziej dzisiaj w 
Polsce, gdy praca stanowi jedyne 
nasze dobro, które możemy prze­
ciwstawić zasobom finansowym i 
potędze przemysłowej niezniszczo­
nych krajów. — Polski świat pracy 
wie, że po raz pierwszy stał się go­
spodarzem kraju i decyduje o jego 
losach oraz wypełnia całkowicie 
ciążące na nim brzemię 
dzialności.

I nie tylko to. Wyłonił 
nieznane dawniej formy,
szlachetne współzawodnictwo pra­
cy, które zapewni krajowi szybsze 
tempo rozwojowe i przybliży mo­
ment, kiedy żaden z uczciwie pra­
cujących ludzi w Polsce nie będzie 
miał powodów do narzekań.

Ruch współzawodnictwa, zrodzo­
ny w podziemiach kopalń, z żywio­
łową siłą ogarnął wszystkie dzie­
dziny pracy miejskiej i trafił rów­
nież na wieś, gdzie prowadzi do li­
kwidacji odłogów, lepszej uprawy 
a tym samym do samowystarczal­
ności rolniczej Polski. Stanowi on 
hartowne ogniwo, łączące lud pra­
cujący wsi i miasta w wspólnym 
wysiłku dla dobra Ojczyzny.

J. B.

odpowie-

on nowe 
stworzył

LEOPOLD STAFF

Socj/cdizwt w wcdca
o sprawiedliwość społeczna

VT7 dziejach ludzkości działają siły, techniczne i organizacyjne formy pro-'wadzenia sprawiedliwszego podziału 
’’ p.rair’i/3 Irn nf rrirol i aia nronrriaćr OiHgr V

>niu różnic pomiędzy klasami społeczny-I kapitalistami - właścicielami środków 
mi w dochodach i majątkach oraz roz-,'Produkcji a pozbawioną własności war- 
krzewiające rozmaite formy wyzysku' sztatów pracy rzeszą robotników na- 
człowieka wobec człowieka. Siły te'jemnych. Ludność pracująca jest bez- 
przetiegają w czasie i przestrzeni w ’ bronna i zależna od dec^zyj przedsię- 
niejednakowy sposób; zależnie od ich biorców, mogących dzięki lepszej pozy- 
natężenia i kierunku potężnieją lub cji materialnej w 6posób dowolny u- 
słabną njferówiiośd społeczne’ i przeci-tsŁalać warunki w umowach najmu pra- 
wieństwa duchowych i materialnych'CY Qraz wpływać na kształtowania ryn- 
interesów pomiędzy ludźmi. Istnienie !’ku towarowego. Poza tym, w okresie 
bogactwa obok "skrajnej nędzy — cze- tYm robotnicy- są zdani na oddziaływa­
niu- towarzyszy nieuchronnie niejedno nie chronicznie powtarzających się kry- 
dalsze zło społeczne — było i jest uzna- zysów gospodarczych bez możności po- 
ne przez umysły światłe a przy tym Sejmowania jakichkolwiek kroków za- 
czuł-e na niedolę bliźnich za bolesną radczych. 
krzywdę społeczną, wymagającą wyrów­
nania.

Już pisarzom starożytnym nie są ob- krzywda społeczna przejawia 6ię w co- sem i Leninem na czele wskazują, gdzie 
ce plany usunięcia niedomagań spo- raz najrozmaitszych formach. Stosowane leży istotna przyczyna i źródło wyży 
łeczinych, znajdujące swój piękny wv-'s3 zakazy zrzeszenia się pracowników sku robotnika w ustroju kapit&listycz- 
raz w idei państwa u Platona. W śred- i podejmowania jakiejkolwiek zbioro-pym. Źródłem niesprawiedliwości tego 
niowieczu moraliści chrześcijańscy po- wei akcji w obron.e interesów zawodo- ustroju jest zabieranie przez kapitał 
tgpiają jako objawy niesprawiedliwo- wYch- Eksploatuje się pracownika przez części produktu pracy, wytworzonego 
ści społecznej — lichwę towarową i przedłużanie ilości godzin pracy, za- przez robotnika. Koncepcje socjalizmu 
pieniężną, konsumcję luksusową prze- irudnianie nieletnich, zatrudnianie do kolektywistycznego realizowane są 
kraczają-cą stopę życia przewidzianą1 PracY nocnej bez podwyższeń, a wyna- konsekwentn e i najpełniej w socjali- 
dla danego stanu, wynagradzanie za z...
pracę płacą nie pokrywającą niezbęd­
nych kosztów utrzymania. Pozytywnym 
wyrazem dążeń zmierzających do po­
prawy stosunków społecznych jest ak­
cja Charytatywna Kościoła.

Przełom XVIII i ubiegłego stulecia
— to pochód rewolucji przemysłowej, nienie robotnikowi dostatecznej ochro- 
rozwój wielkiego przemysłu maszyno- ny jego życia i zdrowia, ani robotnik 
wego, powstanie nowoczesnej organiza-, ani jego rodzina nie są zabezpieczone 
cji pieniężno-kredytowej, łączenie się przed wypadkami losowym.. W okre- 
kapitałów pod postacią spółek akcyj-'sie tym, w Jazie depresji gospodarczej, 
nych, rozwój zrzeszeń producentów, występuje bezrobocie; robotnik na wy- ___ ,______________
urbanizacja, ruch kolonialny itd. Nowejpadek braku pracy zosta j-e pozostawio-icza poważne zdobycze. Już w ubiegłym

/

p-rące ku utrwalaniu i pogłębia-i Aukcji pogłęb ają przepaść pomiędzy dochodu społecznego.
Szeroki i bogaty nurt socjalistyczny 

'różne żłobi sobie łożyska i na różne 
wskazuje środki, mające ludzkość ule- 
jeżyć z niedomagań wielkokapitalistycz- 
jnego ustroju. Żąda podporządkowania 
icelów indywidualnych dobru całego 
(społeczeństwa a w szczególności dobru 
(klasy najbardziej upośledzonej. Socja­
lizm naukowy domaga się usunięcia sa­
mych podstaw kapitalizmu i zaprowa­
dzenia ma jego miejsce społecznej 
własności środków produkcji związa­
nych z pracą najemną oraz rozdziale 
pomiędzy pracowników całkowitego 
produktu ich pracy w stosunku do wło­
żonego wkładu pracy. Główni przedsta-W tych warunkach wzrastają dyspro-, „

porcje w dochodach i majątkach a wiciele socjalizmu naukowego z Mark-

raz najrozmaitszych formach. Stosowane leży istotna przyczyna i źródło wyzy-

wej akcji w oibroin.e interesów zawodo- ustroju jest zabieranie przez kapitał

grodzenia, zniżanie przez przeds-iębior-stycznie planowanej gospodarce w Zw. 
iców płac w celu osiągnięcia oszczę-d-; Radzieckim. '
!ności na kosztach produkcji itd. Wa- 
iranki pracy słusznie określane są ma--
' nem systemu wyciskającego pot z praA;VL°n iT s?RauMnu “.
jcowika (sweating system). W począt-Hacl konkretnych zdobyczy socjalnych 
kach rozwoto kapitalizmu przemyslo-J0 epokowym znaczeniu, przyblizają- 

'wego nie widać żadnej troski o zapew- ,c^h ^.chwil^fw AoreJ Pra.cown^“^ 
niento robotnikowi dostatecznei ochro-Lb<?dz;? Juz wystawiony na niesprawied­

liwość społeczną, urągającą elementar- 
■nym prawom życia i rozwoju jednostki.

Dzięki pełnej ofiarności działaczy so­
cjalistycznych warstwa pracownicza o- 
siągnęła w. ciągu ostatniego półtorawie-

I Wiek XIX i XX przynoszą z sobą ob- 
jfity plon — dzieło socjalizmu — w po-

O, BRACIE ROBOTNIKU...
O, bracie robotniku, z młotem i w fartuchu! 
Wulkanem są warsztaty i kopalnie ciemne. 
Gniotące jarzmo pracy i złoto nikczemne 
Brzemieniem na twej myśli leżały i duchu.

Lecz dusza twa u słońca była na podsłuchu 
1 zaraźliwe światło wniosła w twe podzierr e 
Nory, i rozpętała twe dłonie najemne... 
Zbledli, którzy trzymali ciebie na łańcuchu!

Ramię swoje, nabrzmiałe siłą w żarach hucisk, 
Wznieś i sądź krwi wyrokiem niewolę i ucisk
I tych, co gnuśność swoją tuczyli twym potem.

Za dłoń chwytają ciebie i uściskiem bratnim
Zwą uścisk ten. Wiedz! Dzierżą ją skurczem ostatnim 
Strachu, widząc, że groźnym uzbrojona młotem!

ny swemu losowi i me znajduje opar-'stuleciu powstają w wielu państwach 
cia w żadnej instytucji pomocy społeczr' robotnicze partie polityczne, łącząc się 
nej i nie ma organizacji zawodowej,(w międzynarodową organ:zację. W re­
ktora mogłaby eię upomnieć o jego pra-Jultacie walki o prawa wyborcze we 
wa. W zamorskich kc^oniach kwitnie,Francji, w roku 1893 pierwszy eocjali- 
niewolnictwo, zwłaszcza plantacje trzci-Jsta wchodzi do Izbv Deputowanych, a 
ny cukrowej stwarzają popyt na rynku ■ w Anglii w roku 1903 Partia Pracy 
handlującym ludźmi ras kolorowych.'wchodzi do Izby Gmin. Tworzą się 
Wobec takich rozmiarów krzywdy spo-(związki zawodowe w coraz liczniej- 
łecznej nie pomaga dobrowolna filan- szych gałęziach produkcyjnych; w roku 
tropią indywidualna, tym bardziej nie 1912 na całym świecie ca 14 milionów 
mogą tu pomóc plany ustanowienia!robotników jest zorganizowanych. Na 
wymarzonego ustroju idealnego państwa skutek inicjatywy ‘ -----
jako ustroju przyszłości. 1?

/ tzw. pionierów z 
Rochdale z roku 1844 rozwija się sieć 
spółdzielni. Robotnicy wywalczają sobie

W XIX wieku zjawia się : krzepnie prawo strajku. Nacisk ugrupowań so­
wiecki społeczny ruch reformistyczny Cja]istycznych w poszczególnych pań- 
i potężny prąd światopoglądowy. stwach sprawia, że zaprowadza się u-
socjalizm. Nazwy tej użył po raz pier­
wszy francuski filozof i pisarz społecz­
ny — Piotr Leroux w roku 1834. B<

stawodawstwo ochrony pracy. W An­
glii w pierwszej połowie XIX wieku 

. 'Ojow- ogranicza się czas pracy kobiet i dzie-
nicy sprawiedliwości społecznej zdają ci do 10 god2in dzien,nie. W coraz
sobie sprawę z tego, że ogrom krzyw- wjęjCSZym stopniu indywidualne wolne
dy wyrządzonej uciśnionym wymaga um0Wy pracy zastępowane są układem
wielkiej reformy. Już w roku 1819 eko- - ' ■
nomista francuski Sismondi, poprzednik1 
właściwego socjalizmu, żąda ukrócenia' 
społecznej przewagi silnych i przepro-

Zewrzyjmy szeregi w marszu

ku szczęśliwej Polsce
Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej i Centralny Ko­

mitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej wydały wspól- 
n i odezwę pierwszomajową. M.

„Towarzysze!
My Polska Klasa Robotnicza w naj­

cięższych chwilach walki z wrogiem, w 
czasach najstraszniejszych zniszczeń i 
nędzy — wzięliśmy na siebie odpowie­
dzialność,

za przyszłość Polski,
za jutro polskich mas pracujących, 
za nasz własny robotniczy los.

W jedności naszego działania, w so­
juszu z chłopami, razem ze wszystkim, 
co było twórcze w narodzie, w ciągu 
trzech lat zorganizowaliśmy aparat 
państwowy, przeprowadziliśmy podsta­
wowe reformy społecznej, rozbiliśmy 
bandy podziemne i jawne siły reakcji, 
zaludniliśmy i zagospodarowaliśmy 
Ziemie Zachodnie. Wykonaliśmy z nad­
wyżką plan odbudowy gospodarczej. 
Otwarliśmy Polsce i masom pracują­
cym Polski drogę do lepszego jutra.

Mogliśmy tego dokonać przede wszy­
stkim dzięki jedności działania i dążeń 
obu partii robotniczych.

Ale stają przed nami nowe zadania: 
światowy kapitalizm kierowany z Ame­
ryki, naciera na Europę — chciałby i 
Polskę znów obrócić w kolonię kar­
miącą swą nędzą międzynarodowe tru­
sty i kartele. Chciałby odepchnąć nas 
od Odry, Nisy i Bałtyku. Chciałby za­
trzymać rozwój przemysłu, odebrać 
ziemię chłopom, fabryki narodowi i po 
staremu bezrobotny i wynędzniały lud 
pracujący oddać w ^>acht obszarnikom 
i kapitalistom. Amerykańscy imperia­
liści chcieliby znów uzbroić niemiec­
kiego żandarma.

Naszą odpowiedzią będzie tym moc­
niejsza współpraca i wspólna obrona 
pokoju

z Z. S. R. R.,
z Czechosłowacją,
3 krajami demokracji ludowej.

in. czytamy:
z wszystkimi walczącymi o umoc­
nienie pokoju na świecie.

Szantażowi dolarowemu i marshal- 
lowskiemu oszustwu — odpowiem} 
tym szybszą i tym wspanialszą budo­
wą, wolnej, silnej naszej — Demokra­
tycznej Polski.

Czeka nas dalszy wyścig pracy nad 
wykonaniem planu odbudowy. Czeka 
nas nowy wielki skok naprzód — urze­
czywistnienie planu siły Polski, planu 
dobrobytu.

Świadoma swych historycznych za­
dań — zwiera mocniej szeregi Polska 
Klasa Robotnicza

Trzeba nam więcej sił — jedność 
je pomnoży, 
trzeba nam jednej woli — jedność' 
ją umocni.
Trzeba nam jednego rytmu mar­
szu — jedność nam go poda.

Zrodzona z klęsk i zwycięstw, wy­
kuta we wspólnym działaniu, spojona 
wspólną ideą, świadoma wspólnej od­
powiedzialności za wszystko w Polsce 
— dojrzewa jedność organiczna klasy 
robotniczej.

Będzie to jedność bez wahań — Je­
dność w walce. Jedność bez wytchnie­
nia. Jedność bez skazy prywaty i ka 
rierowiczostwa. Takiej nam potrzeba. 

Polacy!
Nigdy nie było jeszcze takiej histo­

rycznej szansy w życiu naszego na­
rodu:

Powalony imperializm niemiecki. 
Na wschodzie potężny sojusznik. 
Dokoła zwarty front narodów sło­
wiańskich.
Ziemie Zachodnie — bezpieczeń­
stwo Polski — znów nasze.
Dzięki reformom społecznym — 
naród sam panem swych losów. _ 
Twórcze, zdolne do poświęceń,

zbiorowym, zabezpieczającym prawa 
pracowników danej gałęzi produkcji. 
Zaprowadza się instytucję przymuso­
wych ubezpieczeń społecznych, opar­
tych na składkach; na tę drogę wkra­
czaj najwcześniej bo w latach 1883 do 
1889 Niemcy — dzięki starantom przed­
stawicieli socializmu państwowego. 
Tworzą się publiczne sądy pracy, po- 
wstają urzędy pośrednictwa pracy-, z 
kół socjalistycznych wychodzi in:cja» 
tywa wprowadzenia budownictwa ro­
botniczego na zasadach spółdzielczych, 
zakłada się instytucje kredytowe udo­
stępniające tani kredyt. — wreszcie — 

'coraz bardziej urzeczyw:stnia socja- 
_ ____ piżm hasło upowszechnienia oświaty

Gospodarka planowa daje siłę i za-'głównie przez propagowanie bezpłatne-

— dogonimy hi-; dodamy, że socjalizm wywierał presję

świadome swych obowiązków wo­
bec Ojczyzny — masy pracujące 
u władzy.

Gu^|/vua,au yiuuur, u MUJC I giu W'UA'e y; n u.i. V » I, . ... V.

pewnia najszybszy postęp gospodarczy.’g0 nauczania w szkołach Jeśli do tego
Teraz, albo nigdy — dogonimy hi-'Ć

storię, teraz, albo nigdy zbudujemy w kierunku wyzwolenia chłopa z pod- 
Polskę bezpieczną, nowoczesną, szczę-' dańswa : przeprowadzenia jego uwłasz- 
śliwą.

Nasze pokolenie — jak żadne jesz-;WaIkę o równouprawnienie 
cze — jest odpowiedzialne za przy-, ” ’----- :---- ----------
szłość. Świadoma tej historycznej od­
powiedzialności klasa robotnicza idzie' 
ku zjednoczeniu i oddaje wszystkie 
swe siły walce narodu. Walce o utrwa­
lenie pokoju, walce z imperialistycz­
nymi zakusami na przyszłość Polski.

Klasa robotnicza wyciąga rękę do 
chłopów — wypróbowanych sojuszni­
ków w boju o niepodległość, o postęp 
i demokrację w dziele odbudowy kra­
ju. Pomyślność wsi jest naszym wspól­
nym dążeniem.

Niech żyje sojusz robotniczo-chłop­
ski.

Klasa robotnicza wyciąga rękę do 
pracowników umysłowych.

Wyciąga rękę do wszystkich Pola­
ków, którzy 
wiązek.

Niech żyje
go!

Przesyłając .
ISRR, Czechosłowacji, Jugosławii, Buł­
garii, Rumunii, Węgier i wszystkim 
hrajom demokracji ludowej, masom 
pracującym całego świata — odezwa 
hończy wezwaniem:

Zewrzyjmy szeregi w marszu ku: 
szczęśliwej Polsce.

Niech żyje 1 maja — dzień soli­
darności mas pracujących świata! 
Niech żyje jednolity front prowa­
dzący do jedności organicznej 
PPR i PPS!
Niech żyje Wolna, Niepodległa,, 
Demokratyczna Polska! 
Niech żyje socjalizm!

chcą spełnić swój obo-

jedność Narodu Polskie-

pozdrowienia narodom

czenia, że podejmował nieubłaganą 
’ i kobiet i 

.walkę z dyskryminacją rasową, to bę­
dziemy śmiało mogli powiedzieć, iż so- 
cjalzm jest buntepi i osłoną słabych 
i skrzywdzonych.

Socjalizm — mając tak wspaniale za­
pisaną kartę — ma przed sobą jeszcze 
zadania rozległe i różnorodne. Wyrów­
nanie istniejących jeszcze dysnropor- 
cyj w dochodach i majątkach, upo­
wszechnianie w szerokich macach nau­
ki i sztuki, podniesienie stanu zdrowot­
nego ludności pracującej wyplenienie 
z umysłów ludzkich nienawiści raso­
wych, zwalczanie resztek niewolnictwa 
na terenie’ Afr ki, rzetelne wysiłk; w 
kierunku zapewnienia pokoju, szerokie 
planowanie gospodarcze w celu podnie­
sienia dochodu narodowego a tym sa­
mym standardu życiowego szerokich 
mas — oto niektóre punkty programu 
dzałania światowego socjalizmu na naj­
bliższą przyszłość. Dr Z. Z.
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Święto zespolenia i pracyW świecie kobiety

Wiosna, słońce, kwitnące drzewa i pierwsze kwiaty wiosenne, wszystko to na­
straja nas pogodnie. Nawet największe pesymistkl czy malkontentki spośród nas 
— zamiast narzekać, że obecna moda jest „niedemokratyczna", nie przystosowana 
do naszych warnnków życia, więc... nie wiadomo, jak się ubrać — na gwałt wy­
kańczają swoją garderobę wiosenną. Biorą całkiem rozsądnie z żurnali i z kreacji 
widzianych na wystawach magazynów m ód czy też nawet na ulicy to, co jest 

ładne i dostępne... dla kieszeni.
Przy pewnej pomysłowości można wy glądać modnie, ar przerabiać stare, prze- 
szłoroczhe bluzki i suknie. Najlepszym przykładem — model bluzeczki na zdję­
ciu. Bluzeczka taka wykonana z jakiegokolwiek jedwabiu, choćby skromnej piki, 
ślicznie będzie wyglądać, gdy ozdobi ją k oronka czy haft „a la babcia", jak to jest

teraz modne. (b)

Dziecko
nie chce jeść...

Wśród wielu kłopotów wychowawczych matek — jedynym z 
największych zmartwień jest,, gdy dziećko „nie chce jeść“.
— Proszę sobie wyobrazić — mówi 

jedna ze znajomych — że przy śnia­
daniu mój Jaś (ma lat 3) dwa razy 
ugryzł bułkę, wypił trochę mleka — a 
potem powiedział „nie chcem" i już 
więcej nic nie jadł. Drugie śniadanie 
na spacerze jeszcze przełknął, ale od 
obiadu uciekł. Gdy go złapano i gwał­
tem posadzono, nie chciał niczego 
tknąć, mimo próśb, mimo gróźb, mimo 
op.owiadania bajki, obietnic, zaciął się 
i trzeba go było od tego ciężkiego o- 
bowiązku zwolnić. Kolacji też prawie 
nie jadł — i skąd ma brać siły?

Dziecko nie chce jeść — i zaczyna 
się odtąd wędrówka po lekarzach, po 
„krople na apetyt", z prośbą o wypę­
dzenie imaginacyjnych robaków itd. 
itd.

Nie przesądzając, że wiele w posz­
czególnych przypadkach brak apetytu 
wywołany jest złym stanem zdrowia 
dziecka — bardzo często winą jest 
jednak raczej zły system wychowaw­
czy rodziców. Oto kilka wskazań psy­
chologicznych.

Dziecko powinno mieć ustalone go­
dziny jedzenia — i trzymać się musl- 
my ich ściśle. Tam, gdzie panuje chaos 
i nieporządek w domu, gdzie dziecko 
je co dnia o innej godzinie, nie przy­
zwyczaja się organizmu „do głodu" o 
pewnym czasie i dziecko nie ma wte­
dy apetytu.

Między posiłkami — dziecko nie po­
winno nic dostawać do jedzenia. Czę-

Zestawienie obiadów
w czasie od 1. V.—8. V. 1948

1. V. — sobota: barszcz biały na kieł­
basie, kiełbasa w szarym sosie z 
ziemniakami.

2. V. — niedziela: zupa na wołowym 
ogonie, pieczeń cieląca, ziemniaki, 
marchewka, budyń.

3. V. — poniedziałek: zupa ziemniacza­
na, z zielonym koperkiem, pierożki 
nadziewane mięsem.

4. V. — wtorek: zupa z rabarberu 
z grzankami, gulasz, kluski kła­
dzione.

5. V. — środa: zupa z fasoli z za­
cierką, jaja sadzone, szpinak.

6. V. — czwartek: zu?a mleczna z 
kluseczkami,, kotlety ziemniaczane z 
sosem chrzanowym.

7. V. — piątek: zupa jarzynowa, dorsz 
smażony, surówka z kiszonej kapu­
sty.

8. V. sobota: grochówka z wkładką,
sałata. * 

sto zaś widzi się — pomijając już zwy­
czaj przekarmiania maleństw cukier­
kami — dziecko chodzące cały dzień 
z bułką w ręku lub częstowane przez 
babcię, ukradkiem przed matką, to 
tym, to owym ze spiżarni.

Odżywianie jest normalną funkcją i 
nie należy robić z tego ani ceremo­
niału, ani dramatu. Dziecko je, albo 
samo albo się je karmi, ale w czasie 
jedzenia — nie powinno być śledzone 
przez kilka par oczu, przyjmujących 
okrzykami radości każdy zjedzony ka­
wałek lub na wszystkie tony proszą­
cych w razie oporu: „zjedz, kochanie", 
„ugryź skarbie" itd. Dziecko, które 
czuje się punktem zainteresowania o- 
toczenia, zaczyna się cenić, traktować 
jedzenie jako pewnego rodzaju po­
święcenie i w końcu handluje nim — 
stopniowo żądając coraz większych 
przywilejów lub korzyści. W ten spo­
sób kształci się domowych tyranów.

Przeciwieństwem nadmiernej uległo­
ści ze strony rodziców — jest nad­
mierna surowość. Dziecko, które tylko 
dlatego je, żeby nie być karane, o- 
brzydza sobie to jedzenie w takim stop­
niu, że potem coraz ostrzejsze kary 
nie są w stanie zmusić go do jedzenia.

Na ogół lepiej jest, gdy małe dziec­
ko nie je ze starszymi. Uzasadnienie: 
dziecko je dużo wolniej i trzeba na 
nie czekać, dziecko małe je nieporząd- 
nie. Dziecko je często potrawy inne i 
patrząc z zazdrością na starszych słu­
cha, o czym się mówi — i zapomina 
o jedzeniu; wreszcie bywa właśnie 
przedmiotem ogólnego zainteresowa­
nia, a czasem różnicy poważnej zdań 
wśród rodziców co do metody postępo­
wania — co dziecko doskonale potem 
wyzyskuje.

Jedzenie powinno być podane dziec­
ku możliwie urozmaicone i w niezbyt 
dużych ilościach. Lepiej, żeby dziecko 
poprosiło o „jeszcze", niż zostawiło to, 
co dostało. Pewne wahanie przy jedze­
niu ze strony dziecka może być usu­
nięte RTzez stanowczość w tonie i for­
mę twierdzącą „zjedz teraz to", „weź 
tego kawałek", a nie proszącą „może- 
byś" lub negatywną „nie zostawiaj na 
talerzu" itd. Decyzja powinna być o- 
stateczna lub odmawiająca czegoś lub 
godząca się na coś — lecz zawsze po­
godna.

Ostateczny wniosek: dziecko zdrowe 
powinno jeść z apetytem. Brak apetytu 
(o ile nie jest żądaniem przez dziec­
ko rzeczy nadzwyczajnych) może bye 
albo wynikiem złego stanu zdrowia, 
albo złego wychowania.

i —
W dnień 1 maja rokrocznie święcimy trud i pracę. W roku 

bieżącym więcej niż kiedykolwiek dotąd święcimy również i so­
lidarność świata pracy. Zbliżyły się partie polityczne, zbliżyły 
się do partii i między sobą związki zawodowe, zbliżyli się do sie­
bie i do całego nayodu wszyscy bezpartyjni obywatele, zbliżyła 
wieś do miasta i chłop do robotnika. Pochody 1-majowe będą 
właściwie manifestem naszych dotychczasowych osiągnięć naro­
du i kierunku scementowania jedności i zgody. W pochodach 
tych nie zabraknie i kobiet.

Na pierwszomajowe święto nie przy-' Zagadzka — kierowniczka Mleczarni, 
chodzą kobiety z pustymi rękoma. I Śrem, Frąckowiakówna — kierownicz- 
Przynosimy ogromny wkład swej pra-" 
cy: przy warsztatach, w fabrykach, 
szkołach, w biurach, w domu — na wsi 
i w mieście. Wyniki naszej ofiarnej 
pracy uwielokrotniły się w niewiary­
godny sposób, jeśli chodzi o porów­
nanie z czasami przedwojennymi. Bo 
leż Polska Ludowa dała nam kobietom 
większe możliwości pracy, większe 
prawa. Najlepszym dowodem pełnego 
równouprawnienia .kobiet jest to, że 
wiele spośród nich zajmuje kierowni­
cze stanowiska. Nie brak kobiet w rzą­
dzie, nie brak w sejmie. W samym 
województwie poznańskim na czoło­
wych stanowiskach mamy kilkadzie­
siąt kobiet. Oto niektóre nazwiska: 
Irena Basińska — dyrektor Centrali 
Materiałów Budowlanych, Tomaszew­
ska — dyrektor Wytwórni Win i So­
ków, Wolsztyn, Walentyna Górecka — 
dyrektor Pow. K. K. O. Międzychód, 
Urbańska — kierowniczka Młyna, 
Swiętno, powiat Wolsztyn, Rajewska
— kierowniczka Tartaku, Wągrowiec, ka, Helena Maczugowska.

ka Olejarni, Śrem, Wizowa — kierow­
niczka Pralni i Farbiąrni „Warta", Po­
znań, Ferencówna — kierowniczka 
personalna Centrali Materiałów Elek­
trycznych, Poznań, Dudzińska — kier, 
pers. Filmu Polskiego, Poznań, Mante- 
równa — kier. pers. Traktory, Poznań, 
Krystkowiak — kmdt. ORMO Poznań.

Duża liczba kobiet, zatrudnionych w 
różnych gałęziach przemysłu, odbudo­
wuje kraj ze zniszczeń wojennych, 
wiele kobiet bierze udział we współ­
zawodnictwie pracy. Oto część (drobna 
zaledwie) nazwisk przodownic pracy na 
terenie naszego województwa: Państw. 
Monopol Tytoniowy — Zofia Mamet, 
Janina Fechner, Pelagia Ratajczak, Sa­
lomea Hildebrandt, Halina Matuszkie­
wicz, Halina Dudek, Kazimiera Lisek, 
Kazimiera Drygas, Janina Majchrzak, 
Czesława Matarzok, H. Cegielski — 
Wanda Stajewska i Maria Jakubiak; 
Fabryka Fajansu, Koło — Helena Stę­
pińska, Janina Suszyńska, Marta Kaw-

Tatuś- 
troskliwą niańką

pogoda wspaniała, słońce czerwcowe, 
choć to dopiero kwiecień. Parki i zieleńce 
pełne wózków z rozkosznymi bobaskami. 
Wzdłuż szerokiej alei na ławkach siedzą 
panie, dozorujące bawiące się dzieci. Malcy 
lepią babki, ciągną za sobą na sznurku 
rozmaite koniki i autka.

Dzieciarnia. Rozkoszni obywatele małego 
świata, w którym problemem największej 
wagi jest wiaderku czy piłeczka! Andrzejek 
był na spacerze z kilkunastoletnią ' dziew­
czynką, berbeć przywłaszczający sobie bez­
ceremonialnie cudze Zabawki z babcią, je­
szcze inni malcy z mamusiami... Ale był i 
taki obrazek w jednym z parków. Młody 
człowiek 
chroniąc 
cem.

Warto 
powojenny problem, kiedy i żony i mężo­
wie pracują zarobkowo, kiedy nieraz pan 
domu wcześniej ukończy pracę niż małżon­
ka. A tylko nieliczni mogą mieć kogoś 
płatnego do dziecka, szczęśliwi zaś tacy, 
gdy obowiązki bony podejmie teściowa, a 
młoda mamusia zechce jej zaufać. Kto pój­
dzie z dzieckiem na spacer? To pytanie na­
stręcza czasem wiele trudności. Bo malec 
musi pławić się w słońcu, a wiadomo, że 
sprawa jest często powodem sprzeczek w 
młodym małżeństwie. Bądźmy kompromi­
sowi. Pójdzie ten z małżonków, który ma 
czas, albo ten z członków rodziny, który 
oprócz czasu umie się z dzieckiem bawić. 
Bo i to jest bardzo ważne. Bobasek oto­
czony musi być czułą opieką. „Pracę" 
można podzielić. Podczas kiedy żona będzie 
przygotowywać obiad, mąż może być z 
dzieckiem na spacerze. A mężczyzna w 
charakterze troskliwej niańki nie jest dziś 
wcale osobliwością. Sic.

Mała zmiana potrafi suknię zmo­
dernizować nie do poznania. Oto su­
kienka wzorzysta. Jeśli mamy taką w 
szafie — a jest zbyt wąska lub też 
z przodu przetarta, zmieńmy ją przez 
wstawienie z przodu gładkiego mate­
riału w odpowiednim kolorze. Wyso­
ki rozchylony kołnierzyk i kieszenie 
na sukience — nadadzą 
najmodniejszej kreacji.

Wiosna obfituje w dni 
choćby ranki i wieczory 
Sukienka środkowa

jej cechę

— czy też
— chłodne, 

na zdjęciu —
jest idealną na takie okazje. Klosz 
z kontrafałdami, to ostatni „krzyk" 
mody.

Mała pelerynka z jedwabiu w kra­
tę, nałożona czy naszyta na jedno­
barwną skromną, przedpołudniową 
sukienkę, zmienia ją nie do poznania 
i odświeża doskonale, (d)

popychał przed sobą wózeczek, 
pieczołowicie dziecko przed słoń-

się zastanowić. Przecież to nowy,

O 
O

Na uroczystościach obchodu „Wiosny Ludów" w Książu powszechną uwagę 
zwracały piękne stroje ludowe wielkopolskie. Największy aplauz zyskały w po­
chodzie raźno idące w długich, zwartych szeregach piękne krobianki w swych 
malowniczych, jasnych strojach, upodabniających je do wielkich kwiatów.

W pracy nad odbudową i przebudo­
wą Państwa kroczymy wytrwale na­
przód. Odradzamy się po strasznych 
spustoszeniach wojennych — na polu 
psychicznym, jak i materialnym. We 
wszelkich reformach, we wszelkich 
pracach nie brak czynnego udziału ko­
biet Tam, gdzie jako jednostki jesteś­
my zbyt słabe, idziemy do pracy zbio­
rowo. Taką masową organizacją, łą­
czącą kobiety polskie w pracy, jest 
Liga Kobiet. Przez zebrania, odczyty, 
dyskusje, Liga pomaga wszystkim 
członkiniom wybrać własną drogę pra­
cy, własną ideę. Jednocześnie — bę­
dąc organizacją bezpartyjną albo ra­
czej ponadpartyjną — jest Liga Kobiet 
spójnią wszystkich kobiet polskich, 
jest wielką Kuźnią Zjednoczenia. 
Wszędzie, gdziekolwiek ludzie myślą, 
powstają różne ideologie, kierunki 1 
orientacje, w których treści odnajdu­
jemy własne pojęcia i nastroje. Kobie­
ty, zrzeszone w Lidze Kobiet, rozumie­
ją dobrze, że dystans między różnymi 
Ideologicznymi grupami nie jest tak 
wielki, aby uniemożliwiał szczerą 
współpracę dla dobra narodu. W dniu 
1 maja — święcie pracy i zespolenia, 
nie tylko wielotysięczne rzesze człon­
kiń Ligi Kobiet, lecz wszystkie 
kobiety polskie winny uświadomić so­
bie tę prawdę niezbitą, że tylko jed­
nością i wspólną wytężoną pracą ogó­
łu obywateli Polska może się odbudo­
wać i wybić na jedno z czołowych 
miejsc wśród państw demokracji lu­
dowej.

Święto pierwszomajowe niech nam 
wszystkim przypomni, że tylko praca 
jest źródłem postępu i miarą wartości 
człowieka. Pracując zgodnie, umiejęt­
nie, z ochotą i zrozumieniem naszej 
pracy, spodziewać się możemy, że wy­
siłki nasze dadzą trwałe i pożyteczne 
wyniki.

Praca nasza w okresie powojennym, 
w okresie przemian społecznych 1 go­
spodarczych, fest trudna. Komu tę pra­
cę swego życia przekażemy? Naszym 
dzieciom — i tu leży wielkie zadanie 
przed kobietami. I matki i nauczycielki 
— wszystkie musimy całe swoje serce 
i duszę, cały swój rozum, wszystkie u- 
miejętności wkładać w wychowanie 
młodego pokolenia, które po nas po­
dejmie dzieło całego łańcucha poko­
leń. Które po nas będzie je dźwigać, 
rozwijać i duszę swą w riim uwiecz­
niać. Od nas kobiet, matek i wycho­
wawczyń zależy, czy młode pokolenie 
tworzyć będą mocni, gotowi do tru­
du, zgodni — pełnowartościowi ludzie.

Danuta Wyrybkowska-Białasikowa

stworzył tak zwaną urodę hodo­
waną, urodę pielęgnacji. Nie po-1 
lega ona na klasycznych rysach, 
lecz na czystej, świeżej cerze, wy­
pielęgnowanej skórze, białych 
zdrowych zębach, dobrze ułożo­
nych włosach i estetycznych pa­
znokciach. I ten typ urody pie­
lęgnowanej góruje nad urodą na­
turalną. Nawet ładna naturalna 
cera traci na wartości w loka­
lach dancingowych, lub na balu, 
w porównaniu z wiośnianą świe­
żością cery wypielęgnowanej.

— Co zatem należy czynić, aby 
ten typ urody uzyskać?

— Używać dobrych mydeł, a 
przede wszystkim kremów, które 
absolutnie nie niszczą cery, roz­
jaśniają i są doskonałą odżywką 
dla skóry, czyniąc ją miękką i e- 
lastyczną.

— Jakiego więc należy używać 
kremu?

— Nie trzeba ulegać sugestii, 
ale faktem jest, że wszystkie te 
warunki spełnia bez zastrzeżeń 
matowy krem „Anida". Jego od­
żywcze i udelikatniające skład­
niki dają dobre rezultaty, a pu- . 
der „Anida" nadaje cerze niepo­
spolitego uroku.
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Kto, z kim, gdzie?
1 maja br.

Godz. 17 — Repr. Robotnicza m. Po­
znania — repr. kl. A POZPN 
— mecz piłki nożnej na Are­
nie.

2 maja br.
Program „Biegu Narodowego"
W niedzielę na terenie miasta 

Poznania odbędą się „Drużynowe 
Biegi na przełaj" w trzech punk­
tach miasta i to:

Woj. Ośrodka WF (Droga Dęb) 
Arena (Łazarz) 
i Pływalnia Rusałka (Sołacz).

Program Biegu:
Zbiórka zawodników 
Przemówienie, wciągn ęcie 
sztandaru na maszt i defi­
lada zawodnkow.- 
Bieg dziewcząt na 500 m 
chłopców na 500 m.
Z rykiem syren fabrycznych 
rozpocznie się bieg główny 
mężczyzn na 2 000 m. następ­
nie kobiet na 1.000 m j męż­
czyzn na 1.000 m.
Wstęp na biegi bezpłatny.
— Pierwszy dzień drużyno­
wych mistrzostw Połskj w za­
pasach i podnoszeniu cięża­
rów w hali Woj. Ośrodka 
WF i PW przy Drodze Dę- 
bińskej. Oficjalne otwarcie 
mistrzostw o godz. 18.

10.00
10.30

11.00 i

12.15

10.00

Nadchodząca niedziela ligowa przy­
niesie nam serię dalszych 7 spotkań, 
z których najciekawiej zapowiada się 
mecz poznańskich kolejarzy z chorzow­
skim AKS-em. Niestety zespół poznań­
ski wysta* i osłabiony brakiem Biała­
sa, który przebywa obecnie w szpitalu 
wskutek kontuzji odniesionych na me­
czu ZZK — Ruch. Jak stwierdzono — 
Białas doznał wylewu krwi w kolanie i 
przez dłuższy czas zmuszony będzie 
wstrzymywać się od udziału w zawo­
dach. Mniej groźna okazała się kontu­
zja Anioły odniesiona w tym samym 
spotkaniu. Napastnik kolejarzy po prze­
byciu kuracji szpitalnej wrócił już do 
zdrowia i weźmie udział w jutrzejszym 
spotkaniu.

Warta, która tak dotkliwej doznała 
porażki w spotkaniu z Garbarnią jedzie 
do Rybnika gdzie spotka się z ambit­
nym zespołem miejscowego Rymera. 
Mimo chimerycznej ostatnio formy zie­
lonych skłonni jesteśmy wierzyć, w ich 
zwycięstwo na rybnickich piaskach. 
Wyższość taktyczna i techniczna po- 
znańczyków powinna tym razem świę­
cić triumf nad pracowitym i ambitnym, 
ale jednak dość • prymitywnie walczą­
cym zespołem gospodarzy.

Warciarzom życzymy szczerze suk­
cesu i jak najrychlejszego powrotu do 
pełni formy.

Sędziować niedzielne mecze ligowe 
będą: Garbarnia—ŁKS p. Duda (Śląsk),

i

Numer 7-my wielobarwnego tygodnika

Wżuiaciólka
os:ągnąl jui nakład 4 5.0C0 egzemplarzy. x

Numer ten przynosi między innymi wykrój bluzki i spódnicy, oraz powieść 
Mari Maliszewskiej „Dw e Miłości".wfe-655

17.30 AKS (Chorzów) — ZZIC (Po­
znań) Mecz o mistrzostwo li­
gi piłkarskiej na bo sku ZZK 
w Dębcu.
Poniedziałek 3 maja br.

9.30—15 Półfinały walk zapaśni­
czych o drużynowe mistrz. 
Polski. Dalszy ciąg od godz.
18 — po czym rozdanie na­
gród. Całość odbywa się w 
hali Woj. Ośrodka WF i PW 
przy Drodze Dębińskiej.

Polonia (B)— Polonia (W) p. Chruściń­
ski (Kraków), Rymer—Warta p. Mocliy- 
ła (Kraków), Ruch—Tarnovia p. Cerba 
(Poznań), 
(Opole), 
(Rzeszów) 
(Opole).

AZS (Warszawa) po pierwszym swo­
im meczu w ramach rozgrywek ligi

iWdzew—Cracovia p. Nalepa 
Legia—Wisła p. Strzelecki

ZZK—AKS p. Żmudziński

szczypiorniaka wycofał się z nich mo­
tywując swój krok trudnościami finan­
sowymi i Zdekompletowaniem składu na 
mecze wyjazdowe.

Redakcja „Dziennika Polskiego" w 
Krakowie urządza w pierwszy dzień 
Zielonych Świąt (16 maja) bieg uliczny 
o puchar przechodni redakcji na dy­
stansie 3.500 m. M. in. udział w biegu 
zgłosił znany długodystansowiec polski 
— Boniecki.

ŁKS założył protest po odbytem ubie­
głej niedzieli meczu ligowym z AKS-em. 
Łodzianie protest motywują tym, że gdy 
przy stanie 2:0 dla AKS-u sędzia podyk­
tował rzut karny przeciw drużynie cho­
rzowskiej, stojący poza polem gry obok 
bramki Gajdzik wbiegł na boisko w 
chwili oddania strzału przez napastni­
ka łodzian, Łycza, uniemożliwiają mu 
dojście do piłki odbitej przez bramka­
rza.

SIWE WŁOSY 
odzyskują naturalny kolor, stosując 

odsiwiacz HENNINA
zatwierdź, przez Min. Zdrowia
„L a n o v i f" Warszawa

Sprzedaż
w drogeriach i perfumeriach 

Skład na okręg Poznański : 
„Chemihurt", Poznań,

Ratajczaka 36 sb-«3

Reklama współdziała 
w odbudowie kraju

£ Każda kobieta
f wyjeżdżając na urlop zabiera ze ;, 
Z sobą: ■ ;

szlafroczek.
2 szorty,
t opalacz i figi,
z kostium kąpielowy. , iI
g Wszystko to można zrobić i uszyć ;;

samej, korzystając z nr 6
„Wykroje i Wzory".

J Oprócz tego zeszyt ten zawiera: ]’ 
f Wykrój sukienki do Komunii ;
* dla dziewczynki od 10—12 lat. ; ; 
J wzory makatki z resztek ; [ 
J wełny, dwóch ozdobnych po- ;;
2 duszek i broszek z filcu ;; 
J oraz wskazówki krawieckie. ;;
| Cena 30,— zł. 4b-656 ;;

Czytajcie nr. 2 bogato ilustrowanego czasopisma

„MAGAZYN TYGODNIOWY"
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży pism. Cena egzem­
plarza 20.— zł 5b'51

Wszyscy czytają 

nowo wydaną książkę 
TADEUSZ DOLEGA-MOSTOWICZ

Świat Pani 
Malinowski®  i 
Cena 600,— zł.

Zdrada małżeńska w kręgu ro­
dziny Malinowskich, oszustwo Ma­
linowskiego, korupcja w rządzie 
sanacyjnym, wszystko przedsta­
wione na tle zgnilizny moralnej, 
panującej ówcześnie w pewnym 
odłamie społeczeństwa, oto treść 
tej najciekawszej książki, najpo­
czytniejszego obecnie pisarza w 
Polsce.

Nakład tej książki został przez 
okupanta zniszczony.

Wydawnictwo „Przełom", Kra­
ków, Karmelicka 8.

Do nabycia we wszystkich księ­
garniach! p3878

I Reumatyzm, artretyzm, wyczerpanie nerwowe wy-
leczysz w CIECHOCINKU sezon od 15. V. do 15. X. Jb-śo?

t
W piątą bolesną rocznicę śmierci mojej 

najukochańszej żony i najdroższej ma­
teczki, śp.

z Wojczewskich

Heleny Dziurkiewiczowej 
odprawiona zostanie msza św. w ponie­
działek, dnia 3 maja 1948 r., o godz. 12.30 
w kościele parafialnym Serca Jezusowego 
na Jeżycach, o czym zawiadamia

mąż z synami
Poznań — Hamburg. 10774

Dnia 18 kwietnia 1948 r. zmarł nagle na 
udar serca, śp.

Mieczysław Mielcarski
aptekarz w Trzemesznie

Z szeregów naszych ubył jeden z naj­
starszych członków zawodu farmaceutycz­
nego.

Cześć Jego pamięci!
Okręgowa Izba Aptekarska

10784 w Poznaniu

Będę 2 maja w Poznaniu

Obejmę przedstawicielstwo 
na województwo krakowskie 
Dysponuje własnym składem, placem i biurem 
z telefonem. — Zabezpieczenia i referencje. 
Zgłosz. „Zawożnik‘% Poznań 1, Poste-Rcstante.

4b-6V7

♦ Hurtownia Galanteryjno-Włók. *

♦ Jan Zajączkowski i Syn ♦
♦ Łódź, ul. Piotrkowska 135, teł. 114-63 J
f p o I e c a: *

bieliznę damską, wszelką drobną ga- <
4. lanferię, skarpetki, nici, podszewki X
< ________ _________ ____________ 10783 ♦

SZTANDARY -
paramenta kościelne wykonuje 

Irena SZAŁOWA 
Poznań ul SKarbawa 23 Tei. 12-54

C7Y 
SPÓŁDZIELNIA TH WYDAWNICZA 

INSKl

BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI
Jeż T. T. 
Centkiewicz Cz. 
Maupassant G. 
Dąbrowski B. 
Sieroszewski W. 
Kraszewski J. I.

— Narzeczona Harambaszy
— Wśród 'odów Północy
— Baryłeczka ' inne opowiadania
— 114-ta start'
— Bokser. Kulisi. Dno nędzy
— Pamiętnik Mroczka

✓

Wkrótce ukażą się :
Maltz A. 
Maltz A. 
Dickens K.

— Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz I
— Te trzy dni. Opowieść amerykańska. Cz. II
— Opowieści wigilijne

Tomiki „Biblioteki Romansów i Powieści" ukazuję się dwa razy w miesiącu 
Do nabycia w każdej księgarni i kiosku.

z odnoszeniem do domu

Cena tomikp, zł 50.—
Prenumerata

przy odbiorze na poczcie
zł 100 
zł 300

miesięcznie 
kwartalnie

zt 
zl

80
230

Wpłaty zapisy przyjmuję księgarnie
pocztowe i I
Konto P. K. O.

s „Czytelnika" urzędy 
listonosze

1 — 6810 w5b-42

Eleganckie płaszcze męskie 1 damskie
ubrania męskie, płaszczyki i ubranka chłopięce, kanadyjki i spodnie w różnych gatunkach

Materiały ubraniowe, wełny damskie, jedwabie
w modnych kolorach oraz wytworną .bieliznę damską i męską 
poleca w olbrzymim wyborze i najniższych cenach, firma p3995

Łdniard JHichaeiis
Poznań, Wrocławska 22 (Walki Młodych) nar. Szkolnej, telefon 22-14 i 16-54

JEDWABIE
WEŁNY
Kostiumowe —

Ubraniowe 
Kostiumy kąpielowe 
poleca

Hurtownia Miewa 
.10 Walili 
Łódź, Piotrkowska 91 
5b-20___________

• winy

POCZTÓWKI imieninowe — na Zielone Święta 
oraz bilety i powinszowania do I. Komunii św. 

poleca

Hurtownia Artykułów Biurowych i Szkolnych 

WIKTOR GOETZ 
Poznań — Walki Młodych 28/29 — Telefon 34-79

Torby damskie z imitacji 
Nici i drobną galanterię 
w dużym wyborze poleca

WŁADYSŁAW KRASZEWSKI
Łódź, Nowotki 5 (Pomorska)
Wysyłamy za zaliczeniem pocztowym i

HURT iel. 103-55 DETAL

Kawę prawdziwą fTn 
codziennie świeżo paloną i dobrą herbatę 
wysyłam pocztą przy wpłacie na P.K.O. V?5440 

Ceny wg. marży urz. ustalonej

Gtiiyi Poznań, św. Marcin 
i U£I£ tel. 25-24

Fabryka Techniczno - Chemiczna

WACŁAW MINTA
BYDGOSZCZ — Bocianowo 25 — Telefon 31-63 

poleca
znane i cenione pasty do obuwia w kolorach: brąz, 
czarny, wiśniowy, biały oraz suche zaprawy do podłóg 

Wystawia na M. T. P. w hali 7
F-ma nagrodzona medalem na Pomorskiej Wystawie Przemysłu 
Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy, 5b-10

WWWWUWWw

Tapety
staniały

Ceraty
stołowe, na łorby i teki 

Chodniki kokosowe 
ZiłWiljMtl 
Wielka 9, I piętro 
wejście z ul_ Szewskiej p3925

PI E LĘGN UJE URODĘ • WYBIELA 1 MATU1E C£Rą,

OMIE gRTOPEDYCZHE
wykonują

^BRACIA JAROCCY
sPoz-?ń, Matejki 11 — telefon 74-64

wykonują

5Poi cń, Matejki 11

I ..FORD V 8" i
♦ silnik 2,5 litr. ♦
: ł
: kupimy :t *: Poorskie Zakłady Garbarskie :
♦ w Bydgoszczy ulica Garbary 2-8 •
i 5b-59 t

USUWA

Jeżeli ot Ciski!
to tylko

UNICUM 
działa skutecznie 
usuwa bez bólu 
najbardziej zasta­
rzałe i wrośnięte. 
Żądać w aptekach

i drogeriach z

Unie™ Poznań 5
o-3981
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4
ZAKŁADY WYROBÓW METALOWYCH

KONRAD, JARNUSZKIEWICZ i Ska
Sp. Akc.

Warszawa — Grzybowska 25 — Istnieję od 1871 r.
wyrabiają pierwszorzędne i powszechnie znane: 

meble szpitalne - gabinety 
lekarskie - sale operacyjne 
fotele ginekologiczne,fotele denłyst,łóżka porodowe i urazowe,łóżeczka 
dla dzieci i niemowląt, szafy do narzędzi, umywalnie, kozetki, stoliki do 
narzędzi i przytóżkowe, parawany, reflektory, stoły do badań dzieci it. p.

Przedstawicielstwo i sprzedaż fabryczna: 5a-3ł

„Chirurgia"*?. E. Kępiński
Poznań, ul. Poplińskich 4 — Telefon 33-60 

Wystawiamy Hala I parter, prawo I stoisko

djedngkjesł
i
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Dla świata pracy
polecamy po przystępnych cenach 

galanterię męską i odzież zawodową 
z własnej wytwórni

®taM Juszczab i m
Poznań, Stary Rynek 73/4 Telefon 99-19

WWVVWVWVMWWWWVWVWVWVVVVWVVVWWWWmWVV

o, Dla zwiedzających Targi 
polecamy w dużym wyborze 

wszelkie jasony

/f w czapek, wuszy
z własnej wytwórni 

po najniższych cenach 
| Poznań, Dąbrowskiego 3 — Tel. 36-02 
k przy Moście Teatralnym i 11-46

fyajlefisza
i nafiiawdą...

- , Wił
> W

I

Przybory szewskie wwie“&bora |
ST. KYCLER i Ska |

Poznań, Wielka 9 — tel. 14-90 f
Sprzedaż hurtowa 5b-18

OIIM

UWAGA UWAGA
Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej 

i Spółdzielnie Krawieckie 
Centrala Zbytu Wojewódzkiej 
Dyrekcji Przemysłu Miejscowego 

we Wrocławiu, ul. Hąrcena 7 — telefon 27-24 
zawiadamia, że posiada na składzie duży wybór 

wiosennych materiałów 
wełnianych i półwełnianych 

Ceny bardzo zniżone 4b-659

znów
znaczna obniżka cen na opony amerykań 
sicie łącznie z dętkami we firmie 

!L-Qum Poznań,
Garbary 15 
Telef. 21-36, 95-61 

importu, fabrykatu FE^ESTONE pierwszego gatunku, 
wymiaru 600/16 i 550/16 oraz sprzedaż ogumień 
używanych różnych rozmiarów. Zakłady wulkanizacyjne.

uóuwctS bezboleśnie
ODCISKI BRODAWKI
STWARDNIENIA SKÓRY

ŻĄDAĆ V?APTEKACH i ODuGER*
Laboratorium Chemiczno - Kosmetyczne

Bronisław German
Poznań, Chełmońskiego 3 • Tel. 73-51

c*
c* 
<jr>
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'ar
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Wystawiamy na Międzynarodowych
TARGACH POZNAŃSKICH

■O 
OJ 
c? 
O

Wirówki, rowery

Poznań. u». 35

FABRYKA KONFEKCJI MĘSKIEJ i CHŁOPIĘCEJ BRACIA LISIECCY 
w Poznaniu Siary Rynek 72, tel. 25-17 

lec amy: Płaszcze, Kanadyjki, Ubrania męskie, 
Ubranka chłopięce i do Komunii Św. — Spodnie 

Wysławiamy na Międzynarodowych Targach Poznańskich 
o3625

i
i♦
9

100% Gwarancji 100%
Tox-Pyramide D. D. T.

Tvpe U. S. A.
Tępi: Mole, pluskwy, karaluchy i ,f. p. 

Laboratorium Chemiczno Kosmefyczne 
„V i ta mo n“ 
Kraków, ul. Tatarska 9 

Zastępstwo: D/H Nowakowski i S-ka 
Poznań, al. Marcinkowskiego 19

Przemysłowo handlowe Przedsiębiorstwo drzewne
• i

Gorzów Wlkp., ul. Wawrzyniaku 24/25, teł. 390 Konto K. K. 0.222 ! 
posiada: Mechaniczny Zakład Obróbki Drewna ! 
Suszarnię Parowo-Powietrzną 
poleca: klepkę (parkiet) dębową 
wykonuje na zamówienie: klepkę bukową, deski 
podłogowe, stolarkę budowlaną — jak i też wszel­
kie roboty wchodzące w zakres obróbki drewna.

ę£r/.2A‘

•POURWf /A

'i 1

S
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O
O 
co

Ubrania 
męskie 

Płaszcze 
męskie 

Ubrania 
chłopięce

’ płaszczyki 
wszelkiego rodzaju 

Płaszcze 
damskie 

od deszczu 

Peleryny 
dla dzieci 

czapki 
koszule 

krawaty i fp. 
poleca ,n. m

i Ska
ul. Wrocławska 3
o3426 tel. 17-23

i,

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Grun­

waldzka nr 18, ‘ogiasza przetarg nieograniczony na wykonanie 
posadzki ksylolitówej w budynku szkolnym przy ul. Berwiń- 
skiego nr 2/3.

Bliższych informacji udzieli kierownik bud. w pokoju 104.
Podkładki Gfertowe otrzymać można za opłatą 1500,— zł 

w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.
Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych koper­

tach z napisem — jak wyżej podano — należy składać do 
dnia 5. 5. 1948 r. godz. 9.00.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w 
Głównej Kasie Miejskiej w Zamku Poznańskim przy ul. Armii 
Czerwonej pokój 301 w wysokośic l"/« od sumy oferowanej 
lub dewód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 5. 5. 1948, o godz. 
10.00 w pokoju 100."

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
pe otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokość jak również prawo unie­
ważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
(—-) Stachowiak, Naczelnik Wydziału 

________________________________________________ 4b-639
Zarząd Miejski w Szamotułach, woj. poznańskie, ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie instalacji elektrycznej 

dla światła i siły w Rzeźni Miejskiej w Szamotułach.
Gferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków fir­

mowych, należy składać do dnia 15 maja br., godz. 10. w Se­
kretariacie Zarządu Miejskiego przy ul. Ratuszowej 1, pok. 9, 
gdzie godzinę później nastąpi otwarcie zwożonych ofert.

Bliższych informacyj oraz podkładki kosztorysowe mogą 
oferenci otrzymać za opłatą 200,— zł, w wyżej wskazanym 
biurze.

Zarzad Miejski zastrzega sobie prawo wolnego wyboru ofe- 
rehta, niezależnie od wyników przetargu, prawo wyłączenia 
poszczególnych pozycyj lub ewentualnej zmiany, prawo po­
działu pomiędzy dowolnie wybranych oferentów oraz prawo 
unieważnienia przetargu bez podania powodów i wypłacenia 
odszkodowania.

(—)A. Polus, burmistrz

Do trumien
okucia, papier krep., 
pantofle, szarfy do 
wieńców — poleca
K. NOWAK, Poznań, 

Kraszewskiego 12 
tramwaj: 2, 7, 8, 10.

iO7H

Poszukujemy 

sity fachowej 
z wykształceniem pedagogicznym i odpo­
wiednią praktyką pedagogiczno-admini- 
stracyjną na stanowisko kierowniczki (ka) 
prewentorium w Karpaczu (Dolny Śląsk) 
dla dzieci w wieku od 7 do 15 lat. Po­
żądani samotni. Zapewnione mieszkanie, 
opął, światło, całodzienne utrzymanie 
i pensja około 10.000 zł zależnie od kwa­
lifikacji.

Kandydaci zechcą zgłaszać się osobiście 
lub nadsyłać podania wraz z własnoręcz­
nymi życiorysami do Wydziału Personal­
nego Zarządu Zjednoczenia Energetycz­
nego Okręgu Dolnośląskiego — Jelenia 
Góra. ul. Bogusławskiego 2. 4b-60ł>

> OZDOBA
właśc.

A. Łabędzki
Poznań

Stary Rynek 48
poleca:

:*}I
*

Hslirttlslw ni Warsiaw? 
przyjmę branży chemicznej, żelaznej, bu­
dowlanej i t. p. Sfinansuję produkcję.

Wiadomość: Poznań, Niegolewskich 21 m. 2 
godz. 9 — 11 rano.

Zakłady Introligatorskie
Wytwórnia wyrobów papierowych 
Karfonaże dla przemysłów 
Specjalność kasety luksusowe 

Oliuiice, uinomielsHa 2, lei. 35-20

Szkło stołowe — Kry­
ształy

Figury-Wazony
Sztućce srebrne, pla­
terowane, alpakowe, 
ze słali nierdzewnej, 
do najtańszych alumin. 

Wszelkie nakrycia 
restauracyjne 
Słoje do zapraw

Gumy do słojów
Sprzęty kuchenne

Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Ryczywole, 
pow Oborniki, ogłasza konkurs na stanowisko 

kierownika Spółdzielni
Reflektuje się na siłę z dłuższą praktyką spółdzielczą w 

dziale rolniczo-handlowym. Stanowisko natychmiast do obję­
cia. Mieszkanie zapewnione. Zgłoszenia kierować pod adre­
sem: Prezes Rady Nadzorczej: Włodarkiewicz. 4a-315

Wystawiamy na Targach Poznań­
skich w Pawilonie Rzemieślniczym £ 

p3778 Stoisko 5

Mtczaw
zasianiu slotowe!

p4006

Ogłoszenie
Powiatowy Zarzsd Drogowy w Zielonej Górze podaje do 

wiadomości, że dnia 10 maja 1948 r. o godz. 10-tej w biurze 
PZD, ul. Gen. Stalina 36, odbędzie się publiczna licytacja na 
owoce drzew przydrożnych tut. powiatu.

Bliższych informacyj udziela Sekreta:iat PZD.___________4b-661

MYDŁO MAZISTE
pierwszorzędnej jakości w wiadrach 
ocynkowanych w każdej ilości poleca

Sąd Okręgowy w Ostrowie Wlkp. wszczął postępo­
wanie karne przeciwko Ludwikowi Zaczykowi, osta­
tnio zamieszkałemu w Bytomiu, ul. Strzelców By­
tomskich 16. 4a-294

Sfenotypisfka
kwalifikowana perfekt 
maszyna i stenografia 
ze znajomością języka 
francuskiego i niem. 
oraz wszelkich prac 
biurowych — przyjmie 
posadę tylko w poważ­
nej instytucji jako se­
kretarka. Oferty Głos 

, Wlkp. nr 10736.

GRYZY
do obróbki drzewa 

oraz wszelkiego rodza­
ju narzędzia ze składu 
i na zamówienia do­
starcza Karol Adam­
ski, Poznań, św. Mar­

cin 13, tel. 41-94.
4b-652

Ceraty 
Tapety 
polecają najłaniej

BUKOWSCY 
POZNAA 

Siary Rynek 98/100 
wejście z ul. Żydowskiej 
(naprz. kościoła). a320i

4a-316

Wytwórnia mydła 
i proszków do prania 

WACŁAW MINTA «
Tel. 31-63

Na życzenie o f e^fy opróbkowane gratis

Wystawia na M. T. P. w hali nr 7
5b-il

STRONA 6 Nr 119

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski — Miejskie Zakłady Światła, Siły 

i Wody w Lesznie, ogłasza przetarg nieograniczony 
na budowę nowego pieca pionowego 3 komorowego 
o pojemności komory 2 ton w Gazowni Miejskiej w 
Lesznie.

Informacje oraz wszelkie dane potrzebne do złoże­
nia oferty, otrzymać można w biurze technicznym 
Miejskich Zakładów w godzinach urzędowych.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z 
napisem jak wyżej podano — należy składać do dnia 
10. 6. 1948 godz. 10, gdzie równocześnie nastąpi ko­
misyjne ich otwarcie.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po­
dania powodów.

Leszno, dnia 24 kwietnia 1948 r.
Zarząd Miejski w Lesznie 

Miejskie Zakłady Światła, Siły i Wody
Za Prezydenta Miasta 

z (—) int. St. Marchwicki 4a-313

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany,w Poznaniu, ul. Grun­

waldzka nr 18, ogłasza przetarg nieograniczony na wykona­
nie prac stolarskich w baraku nr 9 przy ul. KI. Potockiej nr 16.

Bliższych informacji udzieli kierownik bud. w pokoju 104.
Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 500,— zł 

w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.
Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 

z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
5. 5. 1948 r., godz. 9.00.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w Głó­
wnej Kasie Miejskiej w Zamku Poznańskim przy ul. Armii Czer­
wonej, pokój 301, w wysokości 2°/« od sumy oferowanej lub 
dowód’ zwolnienia od obowiązku złożenia wadium;

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 5. 5. 1948, o godz. 
10.10, w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokość oferty, jak również pra­
wo unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak, Naczelnik Wydziału

4b-638

Oroszenie przetargu
Powiatowy Zarząd Drogowy w Sulęcinie, ogłasza 

przetarg ofertowy na dzierżawę drzew owocowy ca 
na drogach państwowych i samorządowych.
- Oferty należy wnosić do Powiatowego Zarządu 
Drogowego w Sulęcinie (ul. Wojska Polskiego nr 4) 
dnia 14 maja 1948 r., w którym to dniu o godzinie 
12 nastąpi komisyjne otwarcie tychże.

Pierwszeństwo otrzymania dzierżawy mają Fabry­
ki Przetworów owocowych, Spółdzielnie rolnicze, 
oraz zawodowi sadownicy.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Bliższych informacji można zasięgnąć w biurze 

P. Z. D. w Sulęcinie, pokój nr 1, w godzinach od 
9 do 10.

Kierownik P. Z. D.
(—) L. K. Wróblewski

Przetarg
Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza z o. u. w Świebodzinie, 

ul. Wałowa 29, ogłasza przetarg nieograniczony na roboty mon­
tażowe w gmachu mleczarni przy ul. Związkowej nr 1 w Świe­
bodzinie.

Podkładki ofertowe otrzymać można w biurze Mleczarni.
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem — 

jak wyżej podano — należy składać do dnia 15 maja 1948 r., 
godz. 15-tej, w biurze Mleczarni, gdzie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć- kwit na wpłacone w kasie Mle­
czarni wadium w wysokości l’/» sumy oferowanej.

Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza z o. u. w Świebodzinie 
azstrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu 
na wysokość oferty, jak również unieważnienia przetargu bez 
podania powodu. 10715

4a-297



poleca

Pastę do obuwia i podłóg

Barwniki do tkanin =-
Mydła i proszki do prania |

kanadyjki męskie i chłopięce 111 1^ O E 11
poleca w wielkim wyborze p-3993 “wpoleca w wieikim wyborze p-3993 
po cenach przystępnych

- Feliks Konieczny
Poznań, Dąbrowskiego 46, teł. 34-61 i 39-16 

Uwaga : wejście z Rynku Jeżyckiego

biała, 
sucha, 

miękka 
PokostyFarby — Lakiery

poleca najtaniej:
SPECJALNY SKŁAD FARB
Poznań - Piekary 1

Telefon nr 12-34. — Obsługa fachowa!
5j-64 

Pracownia Rzeźbiarska
Zdzisława Czyżewskiego

Nałęczów — Zdrój
Wyrabia:

kasety, kałamarze, piórniki, face, talerze 
i wiele innych w zakresie galanterii.
Cenniki wysyłamy na źędan e.

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na uktad polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Cz. Filipiak
Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88*19

ECZfcUt 

POZNAŃ 
SIARY RYNEK

‘ Tel. 23- 9
ORAZ DĄBROWSKIEGO' 12

5a-l

Gosposia potrzebna zaraz — 
Grochowe Łąki (śródmieście) 
7 m._3._ ___________ p4010
Woźnica do koni i dziewczy­
na. chło.oak lub starszy do pu­
szenia krów, z całkowitym u- 
trzymaniem i dobrym wyna­
grodzeniem. Poznań, ul. Kry­
nicka 12 __________p4009

Obrabiarki do metalu i drze­
wa. artyku y techniczne, sta­
le kupuje Krenz. pl. Wolności 
ar 1L_______________ p3524

Lekarskie

Krawcowa samodzielna na su­
knie może się zgłosić. Niego­
lewskich 12 m. 1. 10796

Dr Tadeusz Frąckowiak, spe­
cjalista w chorobach nerwo­
wych, powrócił. Poznań, św. 
Marcin 76. tel. 27-83. C1510

Potrzebna dziewczyna, bufet 
kolejowy Poznań-Garbary, go­
dzina 13—14. 10753

Lecznica dla kobiet przyjmuje 
panie na okres porodu. Cicha 
'7. Tel. 43-44. P4O31

Wolne posady

Ślusarz narzędziowiec potrze- 
nny. Fabryka, Poznań. Mylna 
nr 18._____________ „12Z76
Dziewczyna do dzieci potrze­
bna. Strusia 5 m. 5, od 3—4.

10792

Fabryka muchołapek Z Mam- 
lok. Sosnowiec — poszukuje 
przedstawiciela na Poznańskie. 
Oferty Gios Wlkp. nr 4b-608.

Krawcy na marynarki

potrzebni
Wytwórnia konfekcji 
męskiej i chłopięcej 
Kramarsika 5. C1557

Potrzebna natychmiast 

ztiJlna eki.eflientka 
do składu galanterii 
damskiej i męskiej.

Oferty: Głos Wlkp. nr 
10760.

Pomoc domowa zaraz potrze-
bna. Matejki 36 m._ 1. 10689

OGtOSZf.174 DROB.tf
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej. w soboty oa 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań­
skiego 10 l piętro. — Te). 64-75 I 62-70 iwewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Wieczorowe półroczne kursy 
handlowe rozpoczynam 4 ma­
ja. Kursy Handlowe Smólskie- 
go, Wawrzyniaka 33. 5b-33

Skład spożywczy w centrum 
spiesznie sprzedam Oferty Gł. 
Wlkp. nr 10716.____________

Bufety stołowe oddzielne, oka­
zyjnie. Magazyn Mebli. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6,_____ p3930

Sprzedaże
1 Scredyńska, Łfdż Piotrkow­
ska 275. tel. 107-16, wykonu- 

‘ je sztandary, szaty kościelne. 
' Sprzedaż materiałów sztanda- 
■ rowych, kościelnych i me.alo- 
: wych sprzętów kościelnych. — 
1 Wystawiam na Targach Poznań- 
| skich w Pawilonie Rrzemieśl- 
i niczym. Z oty i srebrny medal. 
|_____________________ p2781
Wiosenne wytworne drewniacz- 

I ki wysy.a hurtowo zaliczeniem 
i „Botina" Kraków. Stradom 5 
|_____________________ p2696

Do celów kosmetycznych fla- 
i kony perfumeryjne, słoiki na 
i kremy oraz opakowania blasza- 
j ne i bakelitowe dostarcza W. 
i Czarnecki, Kraków, św. Agnie- 
I szki 1. tel. 551-51. p3271

Motocykl NSU 500 sprzedam 
lub zamienię na „Setkę". Sza- 
motulska 7,__________  10717
Pracownia teczek, torebek 
portfeli. Ryszard Gajda. Łódź, 
ul. Piotrkowska 36. 5b-43
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekcrda". ul. Kurzanoga (bo­
czna Ratuszowej)._____ 5b-39
Stuł z marmurem do składu i 
maszyna do napełniania kiszek. 
Mosina, Armii Czerwonej 12. 

10808

Biurko stylowe, rzadki okaz, 
pierwszorzędne wykonanie. — 
Janiak, Poznań. Rybaki 6, w 
podwórzu._______ , p3913
Kuchenne' urządzenia, eleganc­
kie wykonanie, wielki wybór. 
Magazyn Mebli, Janiak. Po­
znań, Rybaki 6. p3912
Ford Eifel 4-osobowy po re­
moncie, Efla motocykl 20'J 
sprzeda. Bukowska 19. 10790

Szafy trójdzielne oraz inne od­
dzielne sztuki korzystnie — 
Janiak, Poznań, Rybaki 6, w 

^podwórzu._____________P3931
Tapczan, stół okrągły rozcią­
gany. krzesła. westfalkę 
sprzedam. Adres wskaźe: Dro­
geria Poznań, Kościelna.

10800

Kupna

Kupuje meble używane Ludkie­
wicz, Żydowska 6 — skład.

10440
Woski, parafinę, stearynę, ka­
lafonię, każde ilości kupujemy. 
,Bewi“ Poznań, M. Focha 137, 

tel. 54 85.__________ p3427
Willę lub gospodarstwo kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10723.

Zgubiłem dokumenty, kartę ro­
werową. Jan Rachwalak, Ple- 
szew. Wyspiańskiego 3 10801
Zaginął czarny wilk syberyjski 
,,Ryś“. Ogrodowa 15 m. 3.

C1547
Uczciwego znalazcę dokumen­
tów na nazwisko Janina Ka­
czyńska proszę o zwrot. Łódź, 
Zamenhoffa 2 m. 7. 10679
Zostawiono teczkę w urzędzie 
pocztowym Rynek Jeżycki. 
Zwrot: Niegolewskich 26 m. 3. 

10744

Transport

Magiłus na ropę 4 tony, Ford 
Kanda 3 tony z przyczepką, po 
remoncie, sprzedam. Telefon 
519-10. 10791

Płyty korkowe i Hermetic oraz 
grafit sprzedaje Artebe, Kan- 
tjka_10_______________Ta-14
Dom wypalony do odbudowy 
(5 składów) okolica St. Ryn­
ku. Of. Gł. Wlkp. nr 10797.

Krawcowej rzemieślniczą kar­
tą jako wspólniczki poszukuję. 
Oferty Głos Wlkp. nr_10655. 
Ślusarz, dobry fachowiec, ro­
botnik młodszy mogą sie zgło­
sić. Slusarnia, ul. Wilkońskich 
nr_6._______________  10640
Szlifierze potrzebni zaraz — 
„Embe", 23 Lutego 23. p3941

Małżeństwu, rodzinie, dam 
stałą pracę rolnictwie. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 4a-330.

Pianina najkorzystniej u Dry- 
gasa, Skarbowa 15. Tel. 99-79.

P3787

Pomocnik ogrodniczy potrze­
bny. Franciszek Cellmer, ogro­
dnictwo, Poznań-Dęhiec. Samo­
tna 1._______ _ 10669
Pcmoc z gotowaniem Górczyń- 
ska 36. 10661

Kasjerki-książkowej. młodszej, 
rzutkiej, możliwie obeznanej 
ekspedycji branży galanterii, 
konfekcji poszukuje Dom Mody 
„The Gentleman", Paderew- 
skiego 1 (dawn. Nowa). 10804 
Krawcy na marynarki męskie 
i ubranka chłopięce potrzebo'. 
Wytwórnia konfekcji męskiej, 
Poznań, ul. Wielka 19, 1 ptr. 

10720

Szuka posady

Ślusarz samochodowy (podwo­
ziowy) potrzebny zaraz. „Spo­
łem", Grochowe Łąki nr 2.
.____________________P3979
Dziewczyna do pomocy potrze­
bna. Piekary 8 m 5, p4016
Pomoc do kuchni potrzebna — 
Mickiewicza 30, parter. 10659
Dziewczyna przychodnia do 
uwojga dzieci potrzebna za­
raz. Zupańskiego nr 6 m. 15.

C15S2

Księgowy-bilansista przyjmie 
prace dorywcze, godzinową, 
nadzory. Pierwszorzędne refe­
rencje^ Zgł.: tel. 69-23. 9437
Stelmach kołodziej, lat 28, 
szuka posady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4a:269. .__
Dypl. absolwent Akad. Handl . 
języki niemiecki, francuski, 
angielski, rosyjski, dokładna 
znajomość księgowości, prak­
tyka handlowa, obejmie odpo­
wiednie stanowisko od maja. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10740.

SZTANDARY 
chorągwie 

iraeuia Kościelne 
wykonuje jedyna facho­

wa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIHSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA

OPAKOWANIA
KARTONIKI 
ETYKIETY

dla wszystkich branż
WYTWÓRNIA OPAKOWAŃ

Poznań, W Garbary 38 — tel. 10-73
4a-321

Opel — Kadet. Ford — Eifel, 
sportowy, motocykl BMW z 
przyczepką, wszystkie po ge­
neralnym remoncie, sprzeda 
Auto-Obsługa, Poznańska 64. 

p 400 8
Ciężarówkę do 2 ton z prze­
dnim i tylnym napędem sprze­
dam. Przemysłowa 66. sk ąd.

cl 560

Czarne nowe ubranie. „Lina"
Poznań. Focha 114a.___ 10688
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia, 
Focha 64. 9526

Samochód 
ciężarowy 

„Mercedes" 3 tonowy 
w bardzo dobrym sta­
nie sprzedam. 
Telefon nr 526-75.

10568

Pomoc domowa, dobre warun­
ki. zaraz. Ułańska 26 m. 2.

10685
Dziewczyna przychodnia do 
prac domowych potrzebna za­
raz. Pradel, Półwiejska 9b 
m. 13.  10765

Fachowiec drzewny. Tartak, 
warsztaty, maszyneria, trak­
cja. Starszy. Solidna siła, po­
szukuje odpowiedniej pracy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 10803^

Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar­
cin 22, w podwórzu — tele- 
fon 23-91.____________ p3856

Adapter nowy, radio nowocze­
sne okazyjnie. Kilińskiego 4 
m 8. 10809

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne— użytkowe sprze­
daż — kupno — komis. „La­
mus", Sieroca 5/6. p4018
Tapczany, fotele, różne inne 
meble, korzystnie. Magazyn 
Mebli, Janiak, Poznań, Rybaki 
nr 6,________________ p3929
Rad:o-stalówki 3-zakresowe, 
prąd zmienny i rower męski 
jak nowy. Pamiątkowa 21 m. 8. 

k792

LOKAL dancingowy, 
dobrze prosperujący, 
w pełnym biegu — 
sprzedam z powodu 
zmiany stosunków ro­
dzinnych. Oferty nr 
1270. „Czytelnik", ul. 
Czerwonej Armii nr 1.

cl 566

Potrzebna ekspedientka rzeż- 
nicka do kloca z dobrą pra­
ktyką. samodzielna siła do­
mowa. Adres wskaźe Gł. Wlkp. 
nr 10771. ______

Technik drogowy. Pomiary, 
projekty wykonanie, meliora­
cje. Długoletnia praktyka — 
zmieni posadę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10802.

Meble najkorzystniej kupisz —
Za Bramką 4. Janiak i Ska 
(przy Województwie). p3847

Ogrodnicy! Parcelę 6 morgową, 
15 minut od troleybusu, sprze­
da właściciel. Wspólna nr 59 
m. 4. C1563

Samochód ciężarowy Opel Blitz 
2 tony, na chodzie okazyjnie, 
200.000,—. Fa „Budowa", ul. 
Zwierzyniecka 11. p3946

Tkaez(ka) pierwszorzędna na 
bardzo dobrych warunkach za­
raz. Zgłoszenia: Antkowiak, 
Lądek-Zdrój, ul. Cienista 5. 
____________________ 5b-19 

Apteka Pruszków pod Warsza­
wą poszukuje rutynowanego 
magistra. Warunki dogodne. 
Posada zaraz Możliwość za­
rządu. później dzierżawa. Zgło­
szenia osobiście wtorek. Po­
znań, Dąbrowskiego 76. Apte­
ka Staszica.___________10762

Aptekarska siła pomocnicza 
d ugoletnią praktyką przyjmie 
posadę. Oferty Głos Wielko­
polski nr 10478

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek. al. Marcinkowskiego 2a. 

10540
Wyższy kurs księgowości prze­
mysłowej rozpoczynają 4 maja 
Kursy Handlowo - Administra­
cyjne. ul. Potockiej 16. tele­
fon 67-50. P3896

f wiece 
samochodowe 

wszelkich typów
i fabrykatów poleca 

w dużym wyborze
CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy­
jątkiem lotniczych. p3353

Stołowe, sypialnie, kuchnie 
oraz pojedyńcze sztuki, pole­
ca najtaniej Przybylski, Szew- 
ska 20a.______________p3880

HURTOWNIA DROGERYJNO - KOSMETYCZNA 

-►„CHEMIHURT"<-> 
DYONIZY DYCZKOWSKI 
Poznań, Ratajczaka 36 - Tel. 99-73 

Poleca w dużym ^sortymencie
wyroby „Przemysłu Chemicznego"

>c e

Dywan sprzedam — ul Sza- 
marzewskiego 2 m, 8. 10763
Radio Philips Erres 5-zakreso- 
wy sprzedam. Strzelecka 14 
m. la. 10777

Okazyjnie sprzedam bufet, kre­
dens i obudowanie zegara — 
Kwiatowa 10, stolarn i a. k789

Poważne przedsiębior­
stwo państwowe 50 
km od Poznania, po­
szukuje kwalifikowa­
nego
KSIĘGOWEGO— 

BILANSISTY
prze- 
Wy- 

umo- 
Głos 

4a-318

do księgowości 
bitkowej zaraz, 
nagrodzenie w/g 
wy. — Oferty 
Wielkopolski nr

Jazdy samochodem i motocy­
klem oraz dobrej obsługi poja­
zdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole „Auto-Ster" Po­
znań, Mickiewicza 36. Począ­
tek nowego kursu 4 maja. 
Wpisy przyjmujemy stale.
____________________ P3954 
Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso­
wej wyucza Szkoła Przysposo­
bienia Handlowego, pl. Wol­
ności 2._______________ 5a-3

Stołowy nowoczesny, dobre wy­
konanie. orzech kaukaski, ko­
rzystnie. Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu.__ p3910
Wielkopolska Hurtownia Galan­
terii i towarów krótkich. Wł. 
T. Weinert, Poznań. Stary Ry­
nek 80'82. I ptr., tel. 44-27

C1475
Zabawki drewniane hurtownie 
poleca Wytwórnia. Kraków.
Grodzka 60, tel. 568-12. 

p3819

Ciężarówka prawie nowa, do­
skonałe ogumienie. Tel. 26-05. 

5a-15

Odbiornik „Alfa" 5-lampowy, 
gabinet męski sprzedam Grun­
waldzka 43 m. 5. C1564
Tanie wypalone domy, cen­
trum. Of. Gł. Wlkp. nr 10522.

Transmisje Rozgłośni Poznańskiej w dniach 1 i 2 maja
Dziś w sobotę Rozg'ośnia Poznańska transmitować będzie 

przebieg manifestacji z okazji Święta Pracy z placu Wolności 
o godz. 11.00 oraz nada bezpośredni reportaż z pochodu 
poznańskiego świata pracy o godz. 12.30. Wieczorem o go­
dzinie 20.45 nadany zostanie w dzienniku wieczornym repor­
taż z Poznania informujący słuchaczy całej Polski o prze­
biegu uroczystości w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej. 
W niedzielę, dnia 2 maja, nada Rozgłośnia Poznańska w pro­
gramie ogólnopolskim przebieg centralnych uroczystości z oka­
zji setnej rocznicy „Wiosny Ludów" z Miłosławia. Transmisja 
uroczystości przewidziana jest od godz. 10.30^—15.00, Zo­
stanie ona poprzedzona audycją słowno-muzyczną z Poznania 
pt. „Śpiew, o rewolucji".

Samochody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, łożyska kul­
kowe i rolkowe oraz 
opony 1 dętki kupuje 

stale

T. Czajczyński
Poznań

ul. Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14

5b- '2

Pianino okazyjnie sprzedam —
Kopernika 6 m. 12._____10733

WYTWÓRnifl LUSTER
SZLIFIERNI A 
MATOWN1A SZKŁA

J. GARLZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25e 

Tel. 11-63 p3>>88

PLUSZE
CERATY

LINOLEUM 
CHODNIKI 

DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
Siecj. magazyn materiałów, 
meblowych i dakoracyjnych 

Fr. PERTEK 
Poznań

Kraszewskiego 17, tel. 519-67

Samochód Opel-Olympia ka­
briolet na sprzedaż. Of. Głos 
Wielkopolski nr 10759,

Pierścionki
Brylanty 

Obrączki 
ślubne 

oraz wszelką biżuterię 
poleca 

Zakład Złotniczo- 
Jubiierski 

otetan Wiśmewslti
Własna 

artystyczna pracownia 
Poznań, św. Marcin 27 
podwórze. Tel. 37-84 |

Maszyny do produkcji karto­
nów (bigówka, rycówka i inne) 
kupimy. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10795.
Odzież męską — damską kupu- 
ję. Wodna 21, skład, 10776
Dziurkarkę bieliźnianą kupimy. 
Wytwórnia Konfekcji. Strusia 
nr 8 10767
Maszynę do lodów i konserwa­
tor kupię. Zgłoszenia: Niego­
lewskich 7 m. 2. 10769
Konie na rzeź kupuie Stanisław 
Ga kowski. Poznań, Zamkowa 
7, tel. 31-55.__________ 5a-8
Pianino i fisharmonium kupię.
Skarbowa 15 m. 6._____p3975

Samochodami, magazynem, bo­
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele­
fon 92-46. 5a-10

Późne

G. Lewicka, Poznań. Kraszew­
skiego 17 (wejście Szama­
rzewskiego), poleca najmo. 
dniejsze. eleganckie kapelu­
sze damskie, berety. C1559

4
Najważn. audycje radiowe na poniedziałek 3. 5. 48

6 00 Attd. por.; 6.15 Wiadomości poranne; 7.00 Dziennik 
poranny; 7.15 Muzyka; 8.35 Pcwieść; 9.17 Przerwa; 11.57 
Hejnał; 12.04 Dziennik poudniowy; 12.25 Pieśni 'Stanisława 
Moniuszki; 12.50 Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy; 13.00 „Na 
swojską nutę"; 13.20 Muzyka polska; 14.00 „Polska muzyka 
organowa"; 14.30 Opowiadanie dla dzieci; 14 40 Pogadanka 
sportowa; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli; 15.00 Noto­
wania giełdowe- 15.05 Wiadomości bieżące; 15.10 Reportaż; 
15.20 Koncert rozrywkowy; 15.45 Nadprogram; 16.00 Dziennik 
popołudniowy; 16.20 ..Geografia muzyczna"; 16.40 ,,W rocznicę 
Konstytucji 3-go Maia; 17.00 Polska muzyka popularna; 17 30 
Przegląd tygodnia; 17.45 Powieść; 18.00 „Koncert rozrywkowy 
dla świata pracy"; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.23 Reportaż 
dźwiękowy z Międzynarodowych Targów Poznańskich: 21.00 
Audycja poświęcona twórczości Claudiusza Debussy‘ego; 21.35 
, Ciekawostki literackie"; 21.40 Muzyka rozrywkowa i ta­
neczna; 22.25 Pieśni polskie; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.30 Hymn i koniec audycyj.

Motocykl ,,Triumf" 200 cm’.
Ogrodowa 5 m. 18.____ 10787
Kuchnie nowoczesne i biała sy­
pialnia — korzystnie sprze­
dam. Mostowa 5a m. 23.
_____________________ 10636 
Wózek dziecięcy „Konkon" 
snrzedam. Jarochowskiego nr
30 m. 4._____________10734
Sprzedam plac budowlany —
Chwaliszewo 74. 560 m!. Of.
Głos Wielkopolski nr 10752.
Fortepian koncertowy marki 
Ritter. w dobrym stanie, na 
sprzedaż. Informacje: Kiosk, 
Daszyńskiego 74,_______ k778

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"
Redakto’ naczelna Jan fagierskl
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75, 

62-70 1 77-49.

Poenix kl. 29 uniwerąplna, 
zygzak dwugłowa do szycia -r- 
sprzedam. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 10758.

Tłoczono w Drukarni P. P. Z. G. Poznań-Półncc 
K—50900

Materace dla dorosłych i dzie­
ci, ramy sprężynowe wszelkich 
rozmiarów, sienniki i worki. 
W. Wrześniewicz, Ratajczaka 
7, I ptr., tel. 36-31. Skupuję 
włosie. p3547

Tapczany, fotele najkorzystniej 
wykonuje Waligóra, Garbary 35 
(nar. Woźnej).________ ^b-28
Super 6-lampowy, prąd zmien­
ny. Wojskowa 25 m. 7. 10764
Sprzedam samochód BMW ka­
briolet, po generalnym remon­
cie Tel. 97-96._______ 10770

Sprzedam sypialnię jasna uży­
waną, zegarek kieszonkowy. 
Zgłoszenia: Waty Leszczyń- 
skiego 6, portier.______ p3938
Wytwórnię galanterii drzewnej 
w centrum Poznania, 4 suche 
jasne ubikacje, urządzenia te­
chniczne oraz maszyny, z po­
wodu choroby okazyjnie sprze­
dam Oferty: PAR. Ratajcza­
ka 7. pod 4,1246. P3904

instrumenty muzyczne, sprze­
daż, zakup — Zygmunt Liebig, 
Poznań. Kraszewskiego 9b

Lodówka uniwers., wentylator 
220 V 60 W zmienny, maszyna 
do szycia Plaff. Adres wskaźe 
PAR, Ratajczaka 7, pod 4,1305 

p3952

Niezrównanej jakości: 
Płyn na pluskwy 

„COLOCYNTHIDIS" 
tępi nawet zarodki! 
Ocet sabad. na wszy 

„P E D I K U S" 
„Proszek Luboński 

na szwaby i wszelkie 
insekty

i«

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K.KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 98-63
Nagi, na P.W.L — Bok zat. 191B

Sprzedam psa czystego dober­
mana suczka 9-miesięczna ko. 
piowana. Oferty z podaniem 
ceny Gł. Wlkp. nr 10746.

Do nabycia 
w aptekach, drogeriach

Kanapę sprzedam. Matejki 36 
m. 8._____________ 10738

Kawiarenkę piecem cukierni­
czym. dobrym punkcie Pozna­
nia, powodu choroby sprzedam. 
Oferty PAR, Ratajczaka 7, pod 
4.1284. p3937
Sypialnie komplety lub oddziel­
ne sztuki. Magazyn Mebli. Ja­
niak, Poznań, Rybaki 6. p3928
Samochód 5-tonowy — stan 
pierwszorzędny, ostatni rocz­
nik. Drużbackiej 6. 10673
Lokal restauracyjny 4- 3 po­
koje z kuchnią w Krzyżu Wlkp. 
„Kujawianka" odstąpię na­
tychmiast. Poznań. Niegolew­
skich lOa m. 28. 10672
Piać w Staroięce ca 1500 ms, 
blisko dworca, spiesznie sprze­
dam. Of. Gł Wlkp. nr 10671.
Kamienicę przy Niedzia kow- 
skiego, 2 ptr., dwoma składa­
mi. jeden wolny, okazyjnie 
sprzedam. Oferty Głos Wielko­
polski nr 10670.
Maszynę krawiecką „Singera" 
bębenkową sprzedam. Wielko­
polska 7 m. 3 (Sołacz). 10667
Motocykl Sachs 125 okazyjnie 
sprzedam. Focha 70, w po­
dwórzu. 10663
Cegłę rozbiórkową czyszczoną 
polecam wagonowo. Wiado­
mość: Poznań. Niegolewskich 
12 m 2. tel. 70-13. 10693
Motocykl „Jawa" 350 przy­
czepką. kajak dwuosobowy, 
litr olejku różanego. Samo­
dział, Grottgera 10. 10691
Fiat-Simka 500 małolitrażowa, 
ogumienie dobre (zapasowe), 
do sprzedania. Wiadomość: Fa 
„Lina" Poznań, ul. M. Focha 
nr 114a. 10687
Parcela willowa 4.452 m*. ka­
nalizacja, gaz. elektryka — 
tramwaj, 1.650.000. Dutkie­
wicz. Daszyńskiego 59. 10682
Rzeźnlctwo dobrze prosperu­
jące, w centrum, z komplet­
nym urządzeniem sprzedam. 
Adres wskaźe Głos Wielko­
polski nr 10710.
Parcele koniec Grunwaldzkiej 
sprzedam. Inf.: Kasztelańska 
33 m. 3. 10741
Kamienice w Poznaniu ul. Wy- 
spiańskiegenarożnikową. kom­
fortową. sprzedam. Oferty PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,1328.

P3973

Krowy
mleczne, jałowice
cielne, rasy nizinnej 
nadnotecktej o wy­
sokiej wydajności
mleka, stale w więk­
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 10116

Maszynę damską { krawiecką
Singera. Kraszewskiego 13 
m. 7. 10722
Meble sprzedam tanio. Marsz. 
Focha 25. 10719
Powóz pół kryty na gumach, 
jak nowy, sprzedam. Łąkowa 
5. Kuźnia. 10714
Samochód 2-osobowy (Fiat 
Simca) w dobrym stanie. Tel. 
99-65. 10713
100.000 kartoników do kawy 
*/« kg 9,5X8,9X5 cm sprze­
dam korzystnie. Poznań, Myl­
na 24. 10706
Sprzedam sportkę. Adres wska- 
że Gł. Wlkp. nr 10747.
Sprzedam sk ąd z urządzeniem. 
Adres wskaźe Głos Wielko­
polski nr 10745.

Maszynę do lodów dużą spiesz­
nie kbpię. Adres wskaźe PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 4,1339.

P3977

Zakupimy 

wielokrążki 
300 i 500 kg

Zgłoszenia:
Poznańskie Zakłady 

Papiernicze 
Plac Wolności 3. 

4b-664

„Samodział
Poznański"

Poznań, 23 Lutego 21 
m. 3 — tel. 9390 poleca 
materiały płaszczowe, 
kostiumowe, sukien­
kowe oraz szaliki — 

4a-107

Letniska
Krynica „Soplicowo" pensjo­
nat 1 kat. dra Zarzyckiego 
otwarty. Na żądanie kuchnia 
dietetyczna. Tel 34. p3475

Parcelę kupię Łazarz — Gór- 
czyn. Of. Gł. Wlkp. nr 10695.
Tylne amortyzatory do BMW, 
w dobrym stanie, kupię. Doma- 
galski. Garncarska 8.__ p3951
Setkę starterową kupię. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 10683.

Pensjonat na uroczo położonej 
wyspie Edwarda Raczyńskiego 
Zaniemyśl, pow. Środa, poleca 
pokoje z całodziennym utrzy­
maniem. Ceny przystępne.' Tel. 
32.__________________ C1537

Pieniądz

Dobrze prosperujące przedsię­
biorstwo handlowe przyjnre 
cichego wspólnika gotówką do 
400.000,— na dobrych warun­
kach. Oferty PAR. Ratajczaka 
7, pod 4,1416. P4032

Letnisko pod Poznaniem, po­
koje w pięknie położonym dwo­
rze blisko lasu, jeziora. War­
ty, z utrzymaniem lub bez, po 
cenach przystępnych, zaraz 
do wynajęcia. Wiadomość: ul. 
Mielżyńskiego 20. Fa Papier.

10731

Matrymonialne

Zbiornik
żelazny 2100 mm śre­
dnicy, 9750 mm dłu­
gości, 16,5 m3 pojem­
ności

sprzeda
Młyn Ziemiański S. A. 
Poznań, ul. Główna 32 

 p3976

Wdowa, lat 47. posiada nie­
ruchomość. zapozna pana w 
celu matrymonialnym Of. Głos 
Wielkopolski nr 10631.
57-letnł zaślubi samotną, mie­
szkaniem. Oferty Głos Wielko­
polski nr 10756.__________
Kawaler, lat 27, z średnim 
wykształceniem, właściciel za­
kładu przemysłowego szuka 
towarzyszki życia, znajomością 
handlu i nieposzlakowaną 
przeszłością. Oferty wraz z fo­
tografią kierować do PAR Po­
znań, Ratajczaka 7 — pod 
4,1303,______________ P3950

Wolne lokale
Komfortowy pokój. Oferty Głos
Wielkopolski nr 10J12._____
2 pokoje Puszczykowie, sezon, 
do wynajęcia. Adres wskaźe 
Głos Wieikopolski nr 10724.
Lokale handlowe, składy i mie­
szkania, za zwrotem kosztów 
remontu, do wynajęcia. Inf.: 
Wyspiańskiego nr 20 m. 9. 

10726

Szuka lokalu
Dwa lokale handlowe, cichy 
przemysł, śródmieście, dzielni­
ca willowa. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 10789._________________
Dużego, pustego pokoju poszu­
kuje bezdzietne małżeństwo. 
Czynsz 2 lata z góry. Of. Głos 
Wielkopolski nr 10674

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę domek o- 
grodem owocowym, dwa poko­
je kuchnią umeblowane małą 
piekarnią. Wiadomość: Focha 
155, rozlewnia. 10665
Bocznica Poznań przy dworcu 
do wynajęcia. Oferty nr 1275 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C1571

Zfruby
Zagubiono dnia 25. 4 mili­
cyjne zameldowanie, palcówkę, 
ksiąź.eczkę Ubezpieczalni. do­
wód rejestracyjny na nazwi­
sko Stanisław Targowski. Pół- 
wiejska 33. P3974

Samotny kupiec, niezależny, 
lat 39, pozna w celu matrymo­
nialnym. pannę, do lat 30 
Dyskrecja. Oferty możliwie fo­
tografią PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 4,1316.___________p3965
Wdowa, lat 48, samodzielna, 
posiadająca mieszkanie, pozna 
pana w celu matrymonialnym, 
urzędnika państw, lub samo­
dzielnego rzemieślnika. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4a-325.
Rozwiedziona, lat 31, średnie­
go wzrostu, brunetka, 2 córecz­
kami. wieku 6 i 9 lat, po­
siadająca pół miliona i wy­
prawę pozna pana celem ożen­
ku Sprawę traktuję poważnie. 
Oferty możliwie fotografią, 
którą zwracam. Głos Wielko­
polski nr 10660.___________
Jak zawrzeć maleństwo do­
skonałe? Koncesjonowana Po­
znańska Agencja Matrymonial­
na wysyła informacyjny Biu­
letyn Matrymonialny" kwe­
stionariusze. Załączyć trzy 
znaczki. Poznań skrytka 226 

03828

SZTANDARY
Paramenta kościelne 

wykonuje fachowo, 
szybko 1 najtaniej 
znana przedwojenna 
firma

p. Andrzeieuislia
Poznań

Jackowskiego 33 m. 17 
5a-30

Powiatowy Zarząd Drogowy
w Wschowie

Nr D. A. VI. 1. 10 /48
Przetarg

Pow. Żarz. Dróg, w Wschowie, ogłasza przetarg na 
wydzierżawienie alei owocowych na drogach woje­
wódzkich, powiatowych i gminnych pow. wschow- 
skiego, który odbędzie się w dniu 14 maja 1948 roku 
o godz. 10 w warsztatach Pow. Żarz. Dróg. ul. Kon- 
radowska nr 7. . „Warunki dzierżawy zostaną ogłoszone na miejscu.

Wschowa, dnia 23 kwietnia 1948 r. 4a-284
Kierownik Pow. Żarz. Drogowego 

(—) inż. Giżycki O. 
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znęca? się nad więźniami obozu w Sonnenbergu?
Przed Sądem Okręgowym w Ostrowie zeznał obciążająco przeciwko Felisiako-,zarządzając doprowadzenie tego^świad- 

cekawa wi, Sąd na wniosek prokuratora przer-'ka. Sprawa budzi więc zrozumiałe żain- 
Felisiak, wał

kępiń-

toczryła się wczoraj bardzo 
rozprawa Niejaki Piotr 
VD z Siemianic • pow.atu 
skiego stanął pod zarzutem, że jako do­
zorca obozu karnego w Sonnenbergu, 
bił i kopał więźniów, przeciążał pracą,I 
że w czasie ewakuacji obozu przed nad­
ciągającą armią aliancką brał udział w 
zabójstwach eskortowanych więźniów

rozprawę do dnia 12 maja 1948, , teresowanie.

itd.
Przesłuchani na rozprawie 3LVV(1 u..vUVI^,

wie: Sieradzki Szloma i Sieradzki Men- ponad 50 tomów. Rejestracji dokonywa- 
del obciążyli oskarżonego poważnie, po- ły Inspektoraty Szkolne. Według obli- 
twierdzając stawiane mu zarzuty, pod- czeń mamy w tej chwili na terenie mia- 
czas gdy trzeci świadek Gelbert Chajm -sta i powiatu 113 bibliotek szkolnych, 
oświadczył, że oskarżony Felisiak nie 12 publicznych i 14 organizacyjnych.

Biblioteki szkolne liczą razem 27 000 
tomów i tu dochodzimy nieomal do sta- 

j nu przedwo jennego. Gorzej przedstawia 
świadek się stan bibliotek publicznych i organi-

Stau bibliotekarstwa 
w Ostrowie i powiecie ostrowskim

Ostatnio odbyła się zgodnie z usta-J Do liczniejszych bibliotek organiza-
■ wą biblioteczną na terenie całego pań- cyjoych należą biblioteki KSMM, Soda-

świadko- stwa rejestracja bibliotek, liczących
1

i
I
i

jest tym osobnik em który brał udział 
w zabójstwach więźniów w czasie trans­
portu i źle się obchodził

Ciekawe zeznania złożył ______  . . . _
Mieczysław Pośpieszyński z Kutna. Ze- zacyjnych. Biblioteki publiczne mają 
znał on, że zarzuty staw ane oskarżo- 11 764 tomów,~ a organizacyjne tylko 
nemu Felisiakowi są nieprawdziwe. Był 
on również więźniem w Sonnenbergu 
i przez cały czas był razem z oskarżo­
nym i stwierdził że Felis ak nie tylko, 
że me znęcał się nad więźniam:, lecz 
wręcz przeciwnie, wspomagał ich jak 
tylko mógł. Pomagał on nie tylko więź-, .
niom Polakom, lecz także Żydom. Był w Odolanowie dla miasta i gminy (200 
on świadkiem, jak w ostatniej chwili: tomów), w Sośni (183 t.) i dość liczne 
uwolnienia więźniów przez wojska biblioteki Parafialne w Mikstacie i 
alianckie, w.ęzniowie także i Żydzi, ści- ' Raszkowie.
skali i całowali Felisiaka z wdzięczno-! Nie mają bibliotek następujące gmi- 
ści za jego pomoc. | ny: Daniszyn, Raszków miasto i gmina,

Ponieważ na'rozprawę nie stawił się Sobótka, Mikstat gmina i Wysocko 
świadek Kliger, który w dochodzeniach Wielkie.

Co słychać w Krotoszynie
się ze- 
„Swię- 
obcho- 
z anal- 
i prze-

Przed „Świętem Oświaty". W sali 
ratusza w Krotoszynie odbyło 
branie organizacyjne Komitetu 
ta Oświaty", które w tym roku 
dzone będzie pod hasłem walki 
fabetyzmem. Zebranie zagaił 
wodniczył kierownik szkoły p. Skrzecz. 
Dłuższy referat wygłosił delegat Ku­
ratorium Okr. Szkolnego. W powiecie 
krotoszyńskim ujawniono 105 analfa­
betów, zaś w mieście Krotoszynie 22, 
składających się przeważnie z mło­
dzieży, która wskutek okupacji nie 
miała możliwości pobierania nauki. 
Po ożywionej dyskusji wybrano po­
szczególne sekcje oraz ustalono pro­
gram, na który składać się będą pre­
lekcje, także przed mikrofonem radio­
węzła, wieczornice, zbiórki uliczne itp.

O wczasy młodzieży szkolnej. W 
dniu 27 uh. m. obradowała Powiatowa 
Komisja dla wczasów młodzieży szkol­
nej na rok 1948. Przy licznym udziale 
zaproszonych przedstawicieli władz, 
szkolnictwa, organizacji społecznych i 
Zw. Zawodowych zagaił zebranie in­
spektor szkolny Tokarz, który omówił 
szczegółowo cele i zadania Komisji i 
plan tegorocznej akcji wczasów mło­
dzieży. W skład Komisji weszło 36 
osób, prezydium zaś ukonstytuowało 
się następująco: insp. szkolny Tokarz, 
przew. P. R. N. Bączkowski, ref. Op. 
Społ. Polakowa, chor. Drygalski, Kaj, 
Nowak Strasburgerowa i Juraszowa. 
Komisja będzie miała przede wszyst­
kim za zadanie gromadzenie środków 
finansowych oraz opracowanie szcze­
gółowych planów kolonii letnich.

Dotąd zadeklarowano na te cele ty­
tułem subwencji kwotę 1 168 250 zł. 
Dalsze środki finansowe zdobywać się

Kronika ostrowska
Nocne dyżury lekarzy: Ubezp. Spo­

łeczna ustaliła nowy skład nocnych 
dyżurów lekarzy na okres od 1. do 
31. 5. br. Dyżury pełnią kolejno nastę­
pujący lekarze: pp. dr Mikulska Feli­
cja, ul. Kolejowa 15 z 1/2 bm., dr 
Sztuba Florian, ul. Wolności 28, z 2/3 
bm., dr Makowiec Tatiana, ul. St. Ka­
liska 1, z 3/4 bm., dr Frydrychowicz 
Tad., ul. Prosta 5, z 4/5 bm., dr Chmiel 
M., ul. Wrocławska 1, z 5/6 bm. W 
dalszych dniach miesiąca dyżury noc-

DOSKONAŁE

PIWA
W KIOSKACH 
fBECZKACH) 

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO 

NA TARGACH 
POZNAŃSKICH 

ib-40

/

licji Mariańskiej, Harcerstwa, ZWM 
i,,Wici", Sam. Ch.ł„ ZZK, Powsz. Za­
kłady Ubez Wzajemnych i Zw. Zaw. 
:Prac. Spółdz. Są jeszcze liczne organi­
zacje młodzieżowe w mieście i powie­
cie, które bibliotek nie posiadają.

Wskazanym; było by przyjść z pomo­
cą licznej bibliotece TCL w Ostrowie, 
która nie pracuje w odpowiednich wa­
runkach. Należało by połączyć ją z or­
ganizującą się Biblioteką Miejską w 
jedną całość.

Tendencją ustawy bibliotecznej jest 
nie rozbijanie a tworzenie większych i 
udostępnianie ich szerokim rzeszom spo­
łeczeństwa. .

5 501 tomów. Do bibliotek publicznych 
należą: Pow. Biblioteka Powszechna, 
Bibl. Tow. Czytelni Ludowych, Gminna 
Bibł. Publiczna w Czarnymlesie (164 
tomów), w Czekanowie (300 tomów), w 
Przygodzicach (260 t.), w Sieroszewi­
cach (165 t.), w Skalmierzycach (150 t), 

będzie drogą różnych imprez i zbiórek i* 
ulicznych.

Inwalidzi w Kobylinie. W ubiegłą’] 
niedzielę odbyło się pod przewodnie- ] 
twem prezesa powiatowego p. Fr. Ko- < 
walskiego roczne walne zgromadzenie - 
Związku Inwalidów Wojennych Koła ( 
w Kobylinie. Po sprawozdaniach ustę- ■ 
pującego zarządu przystąpiono do wy- < 
boru nowych władz Koła. Nowowy- < 
brany zarząd ukonstytuował się na- i 
stępująco: Hałas Karol — przewodni- , 
czący, Fajtanowski Antoni — zast. 
przejyodn., Skórzybut Jan — sekre- ( 
tarz, Nowak Ludwik — zast. sekreta­
rza, Chudy Józef — skarbnik, Kaźmier- 
czak Władysław — zast. skarbnika, 
przewodniczącym Komisji Rewizyjnej . 
został Rejek Bolesław, przewodniczą­
cym Sądu Koleżeńskiego Wnuk Antoni.

Cechy obradują. W „Domu Rzemio­
sła" w Krotoszynie odbyło się walne 
zebranie Powiatowego Związku Ce­
chów. Przewodniczył p. radca Dużań- 
ski. Obszerne sprawozdanie za ubiegły 
okres złożył prezes powiatowy Wer­
ner, wykazując dokonaną pracę i do­
robek Związku. Po ożywionej dysku­
sji wybrano jednogłośnie nowy zarząd 
w składzie: pp. Werner Hipolit — pre­
zes, Zieleziński Ludwik — zast preze­
sa, Wiatrak Franciszek — sekretarz, 
Wiśniewski Władysław — zast. sekre­
tarza, Płóciennik Franciszek —■ skarb­
nik. W dalszym ciągu omówiono 
sprawę założenia „Pomocniczej Spół­
dzielni dla Rzemiosła” w Krotoszynie, 
której powstanie przyczyni się do za­
opatrzenia miejscowego rzemiosła w 
potrzebne surowce, materiały i narzę­
dzia.

do leka- 
ważnych

do Mlło-

ne pełnią ci sami lekarze w tej samej 
kolejności. Dyżur trwa w dni po­
wszednie od godz. 18—6 rano dnia na­
stępnego, w sobotę od godz. 12, nato­
miast w niedzielę i dni świąteczne od 
6 rana do 6 rana dnia następnego. 
Wskazanym jest zwracać się 
rza w porze nocnej tylko w
1 nagłych wypadkach.

Na święto Wiosny Ludów
sławia wyjeżdża z tut. miasta w dniu
2 maja ponad 2000 młodzieży szkolnej 
i organizacyjnej oraz około 1000 osób 
spośród starszego społeczeństwa. Wy­
jazd nastąpi w dniu 2 bm. o godz. 8 
pociągami popularnymi. Koszta prze­
jazdu tam i z powrotem 100 zł.

Kronika sądowa. Za systematyczne 
kradzieże papieru, zeszytów i obrazów 
na szkodę Feliksa Jakielą z Kępna ska­
zany został przez Sąd Okręgowy w 
Ostrowie na 10 miesięcy więzienia u- 
czeń szewski Wiktor Kijak. Edmund 
Radefeld za paserstwo skazany został 
na 50.000 zł grzywny.

Tenże sam Sąd skazał rzeżnika An­
toniego Kaika z Sulmierzyc i restaura­
tora Edwarda Nyczka, każdego na 8 
miesięcy więzienia za usiłowanie prze­
kupienia dwóch milicjantów, którzy 
spisywali protokół za sprzedawanie 
mięsa z chorej świni.

Uczeń szkolny — samobójcą. 12-letnl 
uczeń szkolny, Laurowicz Włodzimierz 
nie robił postępów w nauce wskutek 
braku pilności. Wołał bowiem hasać z 
kolegami po ulicach. W dniu 26 ub. m. 
pozostawiono go w domu, aby odra­
biał zadania szkolne. Gdy matka po­
wróciła do domu zastała chłopca wiszą­
cego na haku. Wszelki ratunek okazał 
się spóźniony.

Do młodzieży wielkopolskiej i lubuskiej
Odezwa Wojewódzkiej Rady WF i PW

Z okazji uroczystości „Święta Pracy" 
odbędą się w dniu 2 maja br na całym 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej „Bie­
gi narodowe na przełaj".

Będą one manifestacją kultury fizy­
cznej i sportu dla uczczenia „Święta 
Pracy" oraz mają zadokumentować 
wkroczenie na drogę upowszechnienia 
i umasowienia sportu, jak i zapocząt­
kowanie szerokiej akcji popularyzacji 
ludowej kultury fizycznej w Polsce.

Tegoroczne biegi muszą być potężną 
manifestacją masowości sportu w Pol­
sce. Dlatego też przede wszystkim mło­
dzież, tak zorganizowana w Powszech­
nej Organizacji „Służba Polsce , orga­
nizacjach młodzieżowych, OM TUR 
ZWM, Wici, ZMD, ZHP oraz Zw. Zawo­
dowych jak i niezorganizowana, powin­
na wziąć udział w Biegach Narodowych 
w dniu „Święta Pracy". ' ,

Gremialnym stawieniem się na star­
cie Biegów Narodowych w dniu 2 maja]

Z ruin pałacu wMifoslawiu powstanie szkoła
W związku z obchodem 100-lecia 

„Wiosny Ludów" postanowiono odbu- 

Jak pracują Miejska Rada Narodowa 
w Bojanowie, powiat Rawicz

Dnia 27 u.b. m. odbyło się pod prze-!dy na sumę 3 583 148 47 zł, Kasa gazow- 
iwodn. p. A. Bajońskiego posiedzenie ni wykazuje zysk w kwocie 337 672 25 
Miejskiej Raidy Narodowej. Na wstępie j zł, a Elektrowni w sumie 543 844 50 zł. 
radny sędzia Cieśliński wygłosił refe-. Sprawozdanie przyjęto do zatwierdzają- 
rat na temat popularyzacji prawa, pó —: -u-j--------

czym nastąpiły sprawozdania przewod­
niczącego MRN, p. burmistrza Majch­
rzaka oraz przewodniczącego Miejskiej 
Kom. Kontroli Społecznej p. Dobeckie-
go.

I Celem zdobycia funduszów na reno­
wację gazowni sprzedano 2 parcele, wy- 
mierzono podatek gruntowy, zrealizowa-

■ no podatek komunalny na rok 1948, wy- 
■ słano do odpowiednich czynników 
: wnioski o przydzielenie nieruchomości _ _ _ _____

dla gospodarki samorządowej, przepro-! dy>cyjne ognisko nad Borzyńskim je- 
wadza się dalsze prace budowlane w ziorem. Udział wzięli opiekunowie dru- 

■ szkole powszechnej, dla której zakupi ^yn, rodzice oraz grono nauczycieli, 
się piec do centralnego ogrzewania, na Oryginalnie i bardzo dobrze wypadły 
Ośrodek Zdrowia przeznaczono subwen-’Sceny z życia harcerskiego, przeplatane

■ cję. W ostatnim czasie zwiększa się w śpiewem i humorom
. j . drugiej części odbyło się składa­

nie przyrzeczenia przez harcerki wol-

cej wiadomości.
Po wyborze komisji racjonalizacji 

pracy, do której weszli radni: Cieśliń- 
ski, Szulc, Walkowiak, Bajoński i Kram 
jako biegły omawiano sprawę kima, ra- 
diofonizacji miasta i święta pierwszo­
majowego. (wt)

WOLSZTYN
Z życia harcerzy. W dniu św. Jerze­

go patrona harcerzy, wolsztyńskie dru- 
jżyny (męskie i żeńskie) urządziły tra-

Bojanowie ilość urodzeń i ślubów; mia­
sto liczy 2018 mieszkańców.

Ze sprawozdania p. Kobusińskiego sztyńskie, które niedawno zasiliły sze- 
wynikało, że budżet miasta zamknięto'regi nowopowstałych drużyn. Przyrze- 
nadwyżką 46 088 57 zł — wydatki opie- czenia odebrała hufcowa p. Dutkowska 
wają na sumę 3537 059 90 zł, a docho-|z Wolsztyna, (trz)

R. SABATINI

KAPITAN BLOOlt
Autoryzowany przekład H. Buk(>wskieJ

Piotr Blood za udzielenie pomocy le 
karskiej rannemu w powstaniu prze­
ciwko królowi Jakubowi, sprzedany 
zostaje jako niewolnik okrutnemu 
plantatorowi na wyspie Barbados. 
Tam poznaje piękną bratanicę swe­
go pana, Arabellę. Mimo iż jako le­
karz korzysta z większych niż inni 
przywilejów, postanawia wraz z kil­
koma towarzyszami uciec na szalu­
pie z wyspy. Przygotowania do 
ucieczki napotykają jednak na nie­
przewidziane przeszkody.

Pracowicie teraz obrabiał bezbronne 
plecy nieboraka, który jednak w pe­
wnej chwili, umęczony ponad wszel­
ką miarę, zebrał resztę swych mę­
skich sił i ogarnięty nagłym pło­
mieniem buntu, skoczył ku sw. riu 
dręczycielowi. Równocześnie jednak 
rzucili się ku niemu i czujni Murzy­
ni. Muskularne czarne ramiona obję­
ły miażdżąco wątłe białe ciało, i w 
oka mgnieniu nieszczęśliwy młodzie­
niec stał obezwładniony, z rękoma 
zawiązanymi na plecach mocną, skó­
rzaną pętlą. Bishop, zadyszany, przy­
patrywał mu się przez chwilę z zado­
woleniem, potem rzekł do Murzynów:

— Prowadźcie go! — Długą mie­
dzą, ciągnącą się wśród złocistej, 
wysokiej na 8 stóp trzciny cukrowej, 
wleczono nieszczęsnego Pitta w ślad 
za idącym przodem plantatorem.

Cała grupka znalazła eię niebawem 
przed ogrodzeniem 1 skierowała się 
ku białemu domkowl dozorcy Kenta.

W oddali na pełnym morzu, idąc ku 
zatoce przed łagodnym wiatrem, pły­
nęła okazała fregata o czerwonym 
kadłubie, pod barwam angielskimi.

Pułkownik Bishop stanąwszy przy­
patrywał się jej, przysłaniając oczy 
swą mięsistą ręką. Mimo ze wiatr był 
łagodny, fregata nie wywiesiła żad­
nych żagli, oprócz przedniego. Wszy­
stkie inne były szczelnie zwinięte, 
dzięki czemu widać było dokładnie 
cały pokład, od mostku do rufy, bły­
szczącej w zachodzącym słońcu.

Tak wolne posuwanie się naprzód 
fregaty świadczyło o tym że nie zna­
jąc drogi szuka ona ostrożnie przej­
ścia między rafami .Płynąc dalej z tą 
samą szybkością, mogła znaleźć się 
w porcie nie prędzej niż za godzinę. 
Tymczasem Pitta wprowadzono w o- 
grodzenie i zakuto w dyby, stojące 
tam w pogotowiu w oczekiwaniu na 
opornych niewolników.

— Zbuntowany nikczemnik, który

Al. KrakowskiIlustr.:
Zaczął ćwiczyć ofiarę swoją...

skacze do oczu własnemu panu, musi oddzielnie, 
nauczyć się manier kosztem własnej ciało nieszczęśliwego męczennika, 
skóry — rzekł Bishop,. zabierając się fC'qg da/szy nastąpi)

br. młodzież wielkopolska i Ziemi Lu­
buskiej zadokumentuje pełne poparcie 
i zrozumienie poczynań rządowych, 
zmierzających do postawienia zagad­
nień WF na realnej płaszczyźnie.

Place sportowe, stadiony, ulice, bło­
nia i drogi wiejskie w dniu tym zaroją 
się naszą młodzieżą walczącą w szla­
chetnej rywalizacji sportowej 
szczytną palmę pierwszeństwa.

Wojewódzka Rada WF i PW 
zarządy wszystkich zrzeszeń 
wych, by sprowadziły w dniu 
szerokie masy swoich członków 

o za-

wzywa 
sporto- 
2 maja 
na boi­

ska sportowe, dając tym wyraz jedno­
ści młodzieży wielkopolskiej i lubuskiej 
w celu osiągnięcia wspólnych wyników 
na polu pracy społeczno-wychowaw­
czej.

Wojewódzka Rada WF i PW 
przy Wojewodzie Poznańskim 

w Poznaniu

dować zniszczony przez okupanta pa­
łac w Miłosławiu będący w roku 1848 
siedzibą sztabu polskiego.

Odbudowany pałac będzie przezna­
czony na szkołę.

W ten sposób odda się pożyteczny 
hołd zrywowi powstańców polskich w 
roku 1848. zakończonemu zwycięską bi­
twą pod Miłosławiem.

Celem zebrania odpowiednich fundu­
szów na odbudowę pałacu, Wojewódz­
ki Komitet Obchodu 100-lecia „Wiosny 

I Ludów" w Poznaniu wydał pamiątkowe 
j cegiełki po 10, 20, 50 i 100 zł oraz este­
tyczne, na rotograwiurze wykonane 
pocztówki w cenie 10 zł sztuka, przed­
stawiające planszę bitwy pod Miłosła­
wiem oraz przedwojenny stan pałacu 
w Miłosławiu.

Woj. Komitet Obchodu „Wiosny Lu­
dów" uprasza społeczeństwo, szkoły, 
związki o zakup wyżej wymienionych 
cegiełek względnie pocztówek i popar­
cie tym samym szlachetnej inicjatywy, 
realizującej żywy pomnik naszego hoł­
du dla historycznego wysiłku powstań­
ców 1848 roku.

Wszelkie ofiary na powyższy cel, jak 
zamówienia cegiełek wzgł. pocztówek 

należy kierować na adres: Woj. Komi- 
;et Obchodu 100-lecia „Wiosny Ludów" 

. w Poznaniu, pl. Kolegiacki 17, pok. 105. 
iel. 52-328, konto czekowe 222/354 KKO 
pow. poznańskiego.

do egzekucji. Sam fakt, że własnymi 
rękoma wykonać był gotów czyn­
ność, którą każdy szanujący się czło­
wiek na jego stanowisku byłby ka­
zał wykonać Murzynom, świadczy o 
poziomie moralnym tego człowieka. 
Zaczął ćwiczyć ofiarę swoją z pewną 
dziką, zwierzęcą satysfakcją Niedłu­
go jego bambusowa laska rozpadła 
się na długie rózgi, z których każda

ostrymi kantami, szarpała
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